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W r a k ó w  H t  p a ź d z i e r n i k a .
Niez«wiodły złowrogie obliczenia i zapo

wiedzi, jakie p. de Pretis przed part} tygo
dniami rozwijał wobec delegacyj wspólnych. 
Preliminarz budżetu przedłożony Radzie paó- 

na pierwszem zaraz posiedzeniu, stwier
dził przewidywania o wzrastającym niedobo
rze. Mógłby się też pochwalić p. de Pretis, 
*e do rówHorzędności w niedoborach z p. Szel- 
lem, węgierskim ministrem skarbu, nie wiele 
brakuje finansom przedlitawskim.

Zręczny układ budżetu niedozwala wprost 
wskazać tych pozycyj, które przechylają szalę 
na stronę pasywów; nie ma jednak wątpliwo
ści, że pozycye budżetu wojennego przyjęte 
już w delegacyach wspólnych, ciężą tu prze
ważnie. Ale stopniowy wzrost wszystkich wy
datków zdaje się wskazywać jakąś głębszą, 
ekonomiczną przyczynę, jakąś wadliwość w ca- 
łem gospodarstwie państwa.

Tym razem zwraca naszą uwagę przede- 
wszystkiem strona polityczna tych finansowych 
kłopotów. Ze względu na stanowisko rządu 
przedlitawskiego wobec Rady państwa, wię
ksze wymagania budżetowe i zamiar nowych 
ciężarów muszą osłabiać niezawiłość ministe- 
ryum. Jeśli budżet bywa uważanym za oś ca
łej akcyi parlamentarnej, to teraz brakuje tej 
osi dla szybkiego obrotu, smarowidła. Rząd 
musi się oglądać na większość, a od niej pe- 
jn y  jest zawsze poparcia, wtedy nawet, gdy- 
by jego wnioski finansowe obciążały w sposób 
nieprawidłowy kontrybuentów, lub popierał; 
jedne interesa ze szkodą innych, jeśli będzie 
powolny dążeniom i interesom stronnictwa 
większości Pamiętne pod tym względem do
roczne targi o zamierzone reformy, których 
podstawą bywała uchwała budżetu.

Jeśli przeto wobec izby smutny stan finan
sów osłabia stanowisko rządu, to znów p. de 
Pretis nie zaniedbuje poruszać tych kwestyj
spornych, które po za zakres Rady państwa 
sięgają.

Uskarża się on nie bez przyczyny na nie
prawidłowe stosunki ekonomiczne, jak np. na 
Bprzeczności w systemie cłowym z obu stroc 
Litawy i dotyka kwestyi monetarnej, która 
także zawisła od porozumienia się obu gabi
netów. Pod względem handlowym kraje przed 
litawskie o wiele dalej posunięte w rozwoju 
przemysłowym skłaniają rząd wiedeński do 
zawierania traktatów i ustanawiania cła wcho- 
dowego w duchu raczej wolności handlowej 
Przeciwnie Węgry ograniczone do produkęyi 
pierwotnej, starają się zachować system pro
tekcyjny i rozciągnąć go,, o ile się da, nawet 
do stosunków handlowych z prowineyami przed 
litawskiemi. Zgoła, dwoistość polityki ekono
micznej okazuje się jeszcze zgubniejszą niż 
dualizm konstytucyjny.

Do wadliwości dualistycznego systemu pod 
względem finansowym należy także rozdziele
nie budżetu na wydatki wspólne, czyli zewnę
trznych potrzeb państwa dotyczące, i na wy
datki wewnętrzne między delegacye a Radę 
państwa. Inny gabinet przed inną reprezenta 
cyą jest odpowiedzialnym za pierwsze, a inny 
za drugie, chociaż wspólność pozostaje tylko 
w kieszeniach Indu: misera contribuens plebs, ; 
których czerpią zarówno czy do kasy minister

stwa wspólnego, czy do kasy przedlitawskiej. 
Ten nieprawidłowy podział odpowiedzialności 
za finanse państwa sprawia, że nie tyle wzglę
dy finansowe i ekonomiczne, ile polityczne i 
stronnicze wpływają na poparcie lub opozy- 
cyę reprezentacyi wobec wymagań gabinetów. 
Ztąd pochodzi ten dziwny fenomen, że ci sa
mi, którzy w delegacyach odznaczają się o- 
szczędnością, w Radzie państwa bywają goto
wi do wielkiej hojności, i znów inni na od
wrót popierają żądania ministrów w delega
cyach ze względu na siłę obronną państwa, a 
aie są dość silni w Radzie państwa, aby sku
teczną rozciągnąć kontrolę i postawić opozy- 
cyę przeciw wydatkom na wewnętrzne potrze- 
i proponowane środki ich pokrycia.

Wzrastające corocznie niedobory budżetu 
przedlitawskiego, nie są jedynie skutkiem prze
ciążenia go przez delegacye na koszta armii; 
wewnętrzne bowiem gospodarstwo nosi na so
bie piętno znów tradycyjnego ducha cetitrali- 
zacyi ekonomicznej i finansowej. Jeśli dają się 
dziś uczuwać tak zgubnie następstwa przesi
lenia giełdowego, czy to w wzmagających się 
wydatkach, które minister skarbu nazwał pro- 
dukcyjnemi, czy też w upadku źródeł docho
du, wszystko to jest skutkiem choroby, która 
się gnieździła w stolicy, chociaż dotknęła po
średnio wszystkie prowineya W ten sposób 
komplikacya systemu konstytucyjnego dotyka 
szkodliwie kraje reprezentowane w Radzie 
oaństwa i to w dwójnasób. Najpierw skutki 
dualizmu dają się uczuwać przeciążeniem na 
korzyść Węgrów, a potem skutki centraliza- 
eyi politycznej i finansowej w Przedlitawii o- 
barczają wszystkie kraje następstwem nadużyć 
giełdow^-przemysłowych w centrum monarchii. 
Preliminarz p. de Pretisa okazuje dowodnie, 
że tak p«d względem finansowym jak i eko
nomicznym jesteśmy na złej drodze.

 ----------

KORESPONDENCI! „CZASU”.
W i e d e ń  20 października.

(R .)  Minister skarbu baron Pretis nie zgotował 
niespodzianki Radzie państwa wczorajszą swą mo- 
ńą budżetową. Pamiętny iegi wykład w delega- 
eyjnyna wydziale fiaanaowym dowiódł, że niedobór 
przedlitawski na rok 1878 wy osi około 25 milio
nów złr-. a wiadomo, że p. Herbst chciał niedo
bór tea wylicytować na 42 milionów. Baron Pre
tis dwa ma przymioty cenne, tji nie ładzi nikogo 
aie jest ani optymistą ani pesymistą i zdaje za 
zwyczaj sprawę z położenia finansowego w sposób 
z prawdą zgodny, a powtóre ma odwagę potrze- 
btoą, by wypowiedzieć otwarcie oo myśli i oo czy
nić zamierza, nie lękająo się żadnej krytyki ani 
zi strony dzienników, ani ze strony parlamentu, 
bez względu na to, czy środki zalecone są odpo- 
zfied ia, czy nie. Wczorajszy wykład fi stosowy p. 
de Pretisa odznacza się wielką jasnością tak codo 
jtrzeszłoś i, jak oo do przyszłości, a pod względem 
formalnym mowa ta przewyższa wszystkie dotych
czasowe jego wywody budżetowe^ W tej mierze p 
db Pretis powszechne zyskał uznacie. Zgadzają si) 
także s nim wszyscy co do źródła i powodów 
tak wysokiego niedoboru, lecz mniej rgodre są za
patrywania co do sposobu pokrycia niedoboru i cc 
do widoków przyszłości. P. de Pretis pragnie uni- 
śbąć zaciągnięcia pożyczki a przecież w końcu

3owy wspomniał o 13*/,o milionach ^icpokrytycb, 
smagających operaoyi finansowej. Czemto inoen 

będzie ta operacys finansowa, jeśli nie pożyczką? 
W tej zapowiedzi zatem leży pewna sprzeczność

w programie ministra skarbu. Zamierza on pokryć 
niedobór za pomocą emisyi renty w rzeczywistej 
wartości 71/,0 milionów, tudzież około 4 milionów 
z reformy czyli podwyższenia opłat stemplowych i 
opłat z sprzedaży nieruchomośoi, resztującą zaś 
sumę 13 milionów za pomocą osobnej operaoyi 
iredytowej. Nie ulega wątpliwości, że minister skar- 
ra nie będzie potrzebował całych 13 milionów, Łt 
podatki stałe i niestałe w r. 1876 przewyższą o 
mrę milionów preliminarz budżetowy, ale trudno 
iczyć na tę ewentualność pomyślną, nieohcąo być 
joeądzonym o zapatrywania zbyt różowe. Swoją 

drogą minister skarbu zapowiedział uporządko
wanie waluty, t. j. jej zamianę na srebrną, cc 
naturalnie nie obejdzie się bez kosztów znacznych. 
Jakby w zamian za obiecaną walutę p. de Pretis 
wspomciał o opodatkowaniu objów aksloyob, o pod
wyższeniu podatków z nspejów, tudzież podatku tyto
niowego. Rozumie* się samo przez się, że zapowiedź 
tego szeregu nowych podatków, lub podwyższenia po
datków, lub opłat dotychczasowych nie mogła sprawić 
Irorzystnego wrażenia w obecnem przesileniu gospo 
darakiem. Mimo to dzienniki bardzo spokojnie oce 
niają wykład p. de Pretisa, albowiem przewidziały, 
że obecna sytuacya finansowa wymaga herdoznycb 
środków. Sł/szeć się atoli dają głosy, że bez po 
dźwignienia hardiu i przemysłu, bez zagojenia ran 
z trzechletniego blisko przesilenia pochodzących 
niepodobna będzie domagać się od ludnośoi poco 
8zenia dalszych ciężarów podatkowych. Jakikolwiek 
wszelako obrót wezmą*' w R&dzia państwa walki 
finansowe i gospodarskie, tyle jest pewnem, że dla 
bytu ministra skarbu i reszty gabinetu mowa Wczo
rajsza p. de Pretisa wcale nie była szkodliwą. Wy
raźnie bowiem wspomniał minister skarbu, iż chę 
tnie usluoba r*dy zkądkolwiek mu udzielorą zo 
stenie. ____

Konstantynopol 12 października.

Wobec greżoój kryzys fi ansowśj tureokiój, nie 
będzie baz zajęcia rozpatrzyć się w rzeczywistym 
stanie finansowym tego państwa. .

D denniki europejskie — mówię tu o najlepićjpo 
informowanych — zwykle brały na serya budżet co- 
rocztJe ogłaszany i uważały zasoby Tarcyi ze 
bardzo bogate. Wiarę europejską w budżet ottn 
mański wzmacniały i rady kolejnie idące za sobą 
która przed rokiem ustanowiły bank cesarski otto 
miński na podstawach szerszych i peruczyły kon 
trolę preliminarza dochodów i wydatków komisy i 
dającój rękojmię niezawisłości. W owśj epoce o- 
głoszono również regulamin, według którego roz 
cnaite ministerya miały ściśle ograniczać swoje wjr 
datki, stosujaa je do kredytu zakreślonego dla nieb 
W budżecie, grodek ten Btał się koniecznym i tne- 
ddzownym, ponieważ w ciągu kampanii fiosnsowej, 
ministerya, szczególnie ministerynm wojny i mary
narki nie wahały się zaciągać na razie prostych po
życzek, skoro wyczerpały swoje kredyty budżetowe. 
Oo się tyczy banku cesarskiego, można byłospodzie-
Weć się po j®8° nowej orgsciaaoyi, że będzie jenerał 
uym skarbnikiem państwa, przyjmując do kasy swój 

igo dochody i płacąc w y d a tk i .  Wmawiano w sie 
•e, te rozszerzenie przywilejów przyznanych temu 

„ikładowi najlepszy wywrze wpływ na ogólny prze
bieg służby fioansowój, słowem wierzono ślepo w 
wyborne funkoyonowanie tego przyrządu finanso-

Iego i w jego dobroczynny wpływ na losy pań- 
iwa.
Leoz czemże piękne te teorye stały się w prń»- 

tyoe. W rzeczywistości bank cesarski ottomsński. 
który miał pobierać wszelkie dochody, pobiera je li 
tklko w Konstantynopolu. Jęgo n isya na prowin- 
n  ograniczyła się do pobierania resztek doobo- 

w, jakich nie znżyły wydatki wilejatów. Tym 
sposobem oddalono się od pierwszych warunków, 
które przyznawały bankowi kontrolę i usprawiedli
wiać miały nadzieję rzeczywistych ulepszeń. Lecz to 
jóazoze nie wszystko. Rola banku względnie pro- 
wincyj. o wiele ju t uszczuplona, stała się de facto 
żadną. Otóż w tój chwili wydatki wojskowe piłaco- 
ne są regularnie, a z jakich funduszów? Z do
chodów wilejatów w części zachodniej Rumelii 
Jest to krzyczące pogwałcenie ustaw finansowych 

' przed rokiem. Ustawy nie więcćj są

szanowane co się tyozy ograniczenia i regularno- 
i ci wydatków ze strony ministeryów. W ostatnich 
miesiącach ministeryum marynarki i ministeryum 
wojny negocyowały wGalacie prostą pożyczkę, za
wartą z formaloem pogwałceniem ustawy.

Co się tyozy budżetu, mógłbym, analizując go, 
dowieść, że można go uważać za dokument kłam- 
Iwy. Przytoczę jeden fakt, który da pojęcie o kwe- 
atyi tak wielkićj wagi. Lista oywilna obliczoną jest 
w budżecie na trzydzieści milionów fr. Wydatki 
pałacu wynoszą rocznie mało licząc 80,000.000 fr. 
dogę ręczyć za autentyczność tśj cyfry. Obliczy 

rem ją według płac, jakie pobiera około sześć ty 
aięoy osób, stanowiących dwór Sułtana; według co
dziennych wydatków i według kosztu budowy kio
sków i meczetów, które Abd-ul-Azis nie przestaje 
wznosić. W tern leży grzech pierworodny fioansęw 
ottomańskich, i nieustanne niebezpieczeństwo, owa 
główna przyczyna ruiny państwa. Sułtan, o ile 
wnosić można, nie zmniejszy swoioh wydatków. 
Niedawno, gdy w. wezyr Essad pasza sam zmniej
szył swoje wydatki, i gdy wiatr oszczędności za 
wiał nad państwem, Abdul-Azis zapowiedział wpra 
wdzie batem, że bierze na siebie koszta budowy 
kolei żelaznój bagdadskiój. Możnaby mniemać, że 
zobowiązanie to uczynionem było w dobrój wierze, 
być nawet może, że wykonanie zostanie rozpoczęte, 
leoz bądźcie pewni, że ten hat nie jest ozem in 
nem jak górą rodzącą mysz. Zresztą dla czegóf 
raczój nie zmniejszyć niektórych wydatków pałace 
prawdziwie gorszących, jak np. kosztowne budowy 
aie mające na celu publicznego użytku. W tój 
obwili np. zamówił Sułtan nowy statek pancerny, 
który kosztować będzie 10,000,000 fr. Nie można 
się dziwić, że przy tak systematycznym bezładzie, 
przy tym szale trwonienia, wypłata kuponu stała 
się niemożebną, i że finanse tureokie ulegną lada 
chwila całkowitój kryzys, która doprowadzi pań 
stwo do ruiny i nieszczęścia.

W końcu nadmienić wam muszę o rzeozywiatćj 
przyozynie destytucyi Hussein-Avni paszy. Ten wie
dząc, żemałe prezenta, szozegćloie w Turcyi, utrzy
mują przyjRŹń, podczas cst&tniój podróży po Euro
pie rozmaitych nakupił przedmiotów, które rozdzielił 
między urzędników pałacu. Najpiękniejsze podarun
ki złożył naturalnie Sułtanowi, a między niemi dwa 
kandelabry złote niezwykłej wysokości. Ponieważ 
aie brak kandelabrów w rezydencyi Sułtana, roz 
kazał on odesłać do mennioy present swego mini 
itra i przetopić go na liwry tureokie. Urzędaioy. 
którym to polecono, stwierdzili prrysłowie: że nie 
wszystko złoto co się świeci. Kandelabry były tyl
ko oboiągnięte złotą blaszką. Abd-ul-Azis popadł 
w wielki gniew, i wkrótce potem Hussein odwo
łany zosstał. Fakt ten maluje dokładnie obyoza 
je kraju. _______________

Sprawozdanie 
u etywnoM Bady Wydtialu krajowego ta etat od 

1 do 30 wrtUnia.
Wydział krajowy rozpisał składkę na pomnik 

dla ś. p. Namiestnika Agenora br. Gołuobowskiego.
Ponieważ wprowadzenie czwartego polskiego gi- 

mnazyum we Lwowie trafiło na trudności, przeto 
Wydział krajowy w piśmie do prezydenta miasta 
Lwowa wystosowanem, poparł usiłowanie poczynio
ne w tym względzie przez o.k. Ministerstwo oświa
ty i krajową Radę szkolną.

Zamianowano p. Apolinarego Piotra Innocentego 
D y d y ń s k i e g o  administratorem majątku nieru
chomego fundaoyi stypendyjnej i. p. Antoniego Dy 
dyńskiego.

Wydano certyfikaty szlachectwa dla Adama księ 
cia S a p i e h y  i jego dzieci.

Zatwierdzono nominaoye następującyoh funkeyo- 
naryuszów dla zakładu ubogich 'i sierót w Droho- 
eyżu: Na posadzie ochmistrza p. Jana K o b r y  na, 
kapelana r. 1. X. Feliksa K o n i g a ,  nakonieo baw  
oową Zskładu p. Petronelę G o ł ę b i o w s k ą .

Na zapytanie Rady szkolnej krajowej spowodo
wane zapytaniem o. k. Ministerstwa wyznań i o- 
światy, ozy Wydział krajowy przyjąłby na fandusz 
krajowy szkolny opłacanie zastępców tyoh nauozy- 
oieli szkół ludowyob, któryoh p. Minister miano

wałby inspektorami okręgowymi, Wydział krajowy 
oświadczył się odmownie.

Mianowano Dra Józefa K o ł a o z k o w s k i e j o  
lekarzem ordynująoym przy szpitalu w Nowym Są-
czu. .

Zatwierdzono wybór Dra Józefa M ac h e r  a na 
lekarza ordynująoego przy szpitalu w Białe.

Przyjęto ofertę Grzegorza Petrowa na w ygna
nia robót ziemnych około drogi Brzeżańsko R ba- 
tyńskiej, Mendla Insliohta z Tłumacza W?*0T:*‘ 
nie naprawy mostu nr. 76 na drodze S.6lec-Aaie- 
szozyokiej.

Uchwalono zakupić oztery waloe dla użytku no
wych dróg krajowych, w budowie będących i ogło
sić tym celem gazetami konkurencyę.

Załatwiono dwa rekursy w sprawach drogowycn, 
przyjęto rezygnacye p. Juliana W i ś n i e w s k i e g o  
i p. B a ł a b a ń s k i e g o  z posad inspektorów aróg 
krajowych i zamianowano w ich miejsce msj* kie
rami pp. Kazimierza P a w l u s z k i e w i c z a  i Ma
ryana K o z i c k i e g o .

Udzielono gminie Dąbrowie Bubwencyi 800 zł. 
do budowy ścieków i kanałów w mieście, Wydzia
łowi zaś powiatowemu w Śniatynie przyobiecano 
subwencyę na zabezpieczenie drogi Sniatyńsko-Kos- 
sowskiej, której asygnowanie uczyniono zawisłem 
od wykonania pewnych warunków.

Wyrażono komitetowi budowy drogi powiatowi; 
Podhajecko-Zawsłowskiej usnsnie za gorliwe peł- 
nienie obowiązków i udzielono inżynierowi Z r w a- 
d e k i  em u remunerkóyę 100 zł.

Nie przyjęto żadnej z wniesionych (fert na do
stawę konserwy dla drogi Krzywcze Borszczów i 
upoważniono komitet kietująoy budową tej drogi 
do ostatecznego zawarcia ugody.

Zatwierdzono uchwałę Rady miasta L w o wa  
przyjmującą ofertę galicyjskiego banku kredytówe- 
go na zakupno parcel B O  z realne śoi nriejsiiej 
Hotel angielski i Majerćwka za cenę 60,000 zł.

Udzielono Towarzystwu ogrodniczo-sadownicze^u 
we Lwowie sybwencyę z tunduszu krajowego 400 
zł. na wykończenie budynku szkolnego i zakładów 
ogrodniczych. .

Załatwiono 7 rekursów w sprawach gminnych i 
3 rekursa w sprawach budowniozych.

Uchwalono powołać p. Maryana M a n i o w ■ k i e- 
go współwłaściciela dóbr B»jkowic powiatu Tarno
polskiego na zastępcę członka podkomisyi krajtwf j 
dla podatku gruntowego w Tarnopolu.

Zisądzono p. Karola N o w o g o d z k i e g o ,  byłe
go naczelnika gminy w Oświęcimiu, na zwrot ko
sztów dochodzenia dyscyplinarnego.

Uohwalono przeprowadzić za pomocą Wyd ielów 
powiatowych rewiryę i ssbontro wszystkich zakła
dów i fundacyj, stojąoyoh pod zarządem grois.

W skutek reklamacyi szląskirgo W ydziału kra
jowego w sprawie zwrotu kosztów sruoasoWyrh 
powziął galicyjski Wydział krajowy dnia 10 wrze
śnia 1875 uchwałę następującą: 

a) odnieść się do Wydziałów krajowych ws*y- 
stkich w Radzie państwa reprezentowanych krajćw 
z propozyoyą: w jaki sposób w drodze wzajem e- 
go porozumienia się, ma być ucbylonv b ak prst*. 
nowienia istniejący w ust. państw, z 27 lipce 1871 
nr. 88 Dz. u. państwa, a w skutek którego br»ku 
nie ma żadnej normy oo do zwrotu tych koszA '» 
które powstały z nieprawnego Bzupasowani*. tu
dzież co do wykonywania prawa regreiu z pewyż-

8Z&)°ndać^się do p. Ministra spraw wewnętrznych 
z propozyoyą, ażeby dla zapobieżenia nieprawnym 
szupasowaniom zeohcisł poruszyć u wszystkich c k. 
politycznych władz krajowyoh jednostajne usop-ł- 
ciecie przepisów regulujących szupaśaictwo, a to 
według wniotkóW przez galic. Wydział krajowy o- 
praoowanyob, które to wnioski udzielone być mają 
Panom Namiestnikom i Prezydentom krajowym w 
oeln bliższego rozpoznania i wydania w poro: umie
niu się z odnośnymi Wydziałami krajowymi sto
sownych rozporządzeń regulujących- 

Korespondencye między Siląskum * 
d n ia ła m  krajowym przeprowadzone, a iwudezą- 
ce o tern, iż z powodu powyż nadmienionego bra
ku powstało już nieporozumienie między tymi Wy. 
działami i że podobne koiflikty z powodu róż ego 
zapatrywania, stać się mogą bardzo liczne, udzie-

Częśó Uteraoko-artystyozna.

Zjazd przyrodników i lekarzy
w Crodźcu Styryjskim (Cracu)

w ostatnich dniach września r. b. odbyty.

(Dokończenie.)

Nazajutrz, jak już wyżej nadmieniłem, rano były 
posiedzenia sekcyjne, po południu ze 400 udzia
łowych i nieudziałowych pojechało koleją do 
Premstatten trzy stacye od Gracu — jazda trwa 
kwandrans do 20 minut, poczem przez półgo
dziny idzie się pieszo przez lasek nie wszędzie 
cienisty dość wysoko pod górę, po tej przeprawie 
w dolinie widać zakład zdrojowy, w którym znaj
duje Bię cieplica 21 do 23° R. Zabudowania, ła- 
zienki piękne, restauracya dobra, powietrze gór- 
skie czyste ; mówiono mi, że 300 do 400 chorych 
f°cznie szuka tu  pomocy, przeciw reumatyzmom, 
bólom nerwowym itd. Bliskość stolicy rokuje temu 
zdrojowisku, własnością Stanów będącemu, po 
^yślną przyszłość.

wtorek odbyło się drugie posiedzenie ogól- 
Qe> aa którem podług porządku dziennego ozna- 
cza się miejsce dla przyszłego zjazdu, było ono 
^ lelce ciekawe, gdyż jak się to później okaże, nie 
kusiły sję wcale miasta niemieckie o podejmowa- 
me Przyrodników niemieckich w swych murach, 
a to prawdopodobnie dla tego, że tego rodzaju 
zaproBiny połączone są z niemałemi wydatkami 
a ponieważ u Niemców już dawno jest przyjętem,

że „in Oeldangelegenheiten h'órt jede Gemilthlich- 
keit a u fu przeto zwykli być bardzo przezornymi, 
gdzie się rozchodzi o kieszeń.

Prof. Dr Behn z Drezna, przemawia za wybra
niem Hamburga na miejsce zjazdu przyszłoroczne
go ; prócz innych okoliczności, za tern miastem 
przemawia i to, że starszy jego burmistrz Dr Kir- 
chenbauer w literaturze przyrodniczej zaszczytnie 
znany, znajduje się w Gracu na zjeździe. Ponie
waż nikt innego miejsca nie proponował, przeto 
większość przy głosowaniu oświadczyła się za Ham
burgiem, poczem przystąpiono do wyboru gospo
darzy przyszłego zjazdu, i znowu p. Dr Behn 
przedstawia na pierwszego gospodarza starszego 
burmistrza miasta Hamburga. W tem zapytują go, 
czy jest upoważniony do przedstawienia Hambur
ga na miejsce zjazdu i czy burmistrz znajduje się 
na sali, na co tenże odpowiada, że nie ma peł
nomocnictwa i że Dr Kirchenbauera tu  nie ma, 
bo kiedy go ostatni raz widzał, był moćno zakata
rzony. Odzywają się znów głosy, że widziano i mó
wiono wczoraj z Drem Kirchenbauerem, że jednak 
wymijająco odpowiedział, że nie jest umocowa
nym do zaproszenia do Hamburga, — postanowio
no więc, jakto bywa zwyczajem, zatelegrafować 
do reprezentacyi gminuej do Hamburga, czy ze
chce przyjąć przyrodników w roku przyszłym, po
czem Dr Giinther z Mnichowa mówił o „celach 
i wynikach nowszych badań matematyczno-histo- 
rycznycb“ przez l 1/* godzin z pamięci, mówca 
zainteresował publiczność nietyle treścią ile świe
tną wymową i ślicznym potoczystym językiem — 
w tem pojawia się jak deus et machina starszy 
burmistrz Hdmburga Dr Kirchenbauer i prosi pre- 
zydującego o głos, a gdy tenże mu go udziela 
zaprasza Zgromadzenie do Hamburga^; a jakkol

wiek nieposiada upoważnienia, to jednak sądzi, 
że reprezentacya miasta na to się zgodzi, wpraw
dzie Hamburg nie jest miastem uniwersyteckiem, 
nieposiada tyle zakładów i zasobów naukowych, 
nie ma tak pięknych okolic, mimo to jednak obie
cuje wszystkiemi siłami starać się o to, aby sza
nownym przyrodnikom uprzyjemnić pobyt w tem 
mieście kupieckiem. Przemówienie powyższe przy
jęto oklaskami, a sprawa co do miejsca zjazdu, 
tym sposobem szczęśliwie załatwioną została.

Prof. Dr Benedikt z Wiednia odczytał „przy
czynek do antropologii zbrodni." Wykład dobrze 
pomyślany, ozdobną formą objęty i świetnie skre
ślony — ale przedmiot wcale nie nowy — odgrze
wający kraniologię Spurzheima i Galla— upstrzo
ny poglądami Szpinocy i Szopenbauera — autor 
podaje, że oglądając preparaty Betza na wysta
wie wiedeńskiej, powziął przekonanie, że antro
pologiczne bliźnięta: to jest obłęd i zbrodnia za
sadzają się na nieprawidłowym rozwoju mózgu, 
a mając sposobność rozbierać czaszkę i mózg 
trzech zbrodniarzy, przekonał się, że już sama 
powierzchnia mózgu różniła się od mózgu czło
wieka — górna powierzchnia (mózgu) względnie 
zewnętrznej jest bardzo stromą, brózdy są bar
dzo rozwinięte, mianowicie pionowe, mózg podo
bny do małpiego, tylny płat mózgowia nierozwi- 
nięty móżdżek ledwie pokrywający.

Wnioski, które prof, Benedikt z oględzin po 
śmiertnych wyprowadza, nie są również nowe, ale 
mimo to, wielkiej doniosłości dla społeczności 
ludzkiej — bo w takim razie zbrodniarz nie jest 
poczytny, bo organizacya jego ustroju, konfigu- 
racya jego mózgu eo ipso choroba jest przyczy
ną zbrodni przez niego popełnionych, więc nie 
kar»> - nie więzienia, ale szpital ma być tem miej

scem w którem go przytrzymać należy; tak więc 
nienależałoby stawiać więzień z celami odosobnio- 
nemi, ale kliniki psychiatryczne, w którychby je
dnak nie uleczono wrodzonego stanu patologiczne
go mózgu, a zatem tego rodzaju indywidua mu
siałyby przez całe życie być trzymane i utrzymy
wane w takich zakładach. Gdyby rzeczy miały 
dojść do tego stopnia, toby nastąpiło rozprzęże
nie wszelkich stosunków społeczeńskich i bezkar
ne zapanowanie zbrodniarzy, którym na łup i pa
stwę oddaneby było towarzystwo ludzkie, na szczę
ście jednak, rzeczy jeszcze nie zaszły tak daleko,
i nie ma jak na teraz najmniejszej obawy, aby 
zbrodniarzy uważano za chorych na umyśle!

Wprawdzie to lubo ekscentryczne zapatrywanie 
na zbrodniarzy, wpływa korzystnie na wymiar 
sprawiedliwości, bo starannie się bada stan umy
słowy zbrodniarzy, a chociaż często onego aberra- 
cye napotykamy, to jednakże tak źle jeszcze nie 
jest, abyśmy każdego zbrodniarza za niepoczytne- 
go uważać mieli.

Odczyt prof. Benedikta przyjęto hucznemi oklar 
skami i na tem posiedzenie zamknięto.

Wieczorem było przedstawienie teatralne bez
płatne w obudwóch teatrach, krajowym i miejskim.

Środa była poświęcona rozmaitym wycieczkom 
w odleglejsze strony, które całego dnia wymaga
ją ; lekarze udawali się do zdrojowisk styryjskich, 
to jest albo do Rohitsin, albo do Gleichenberga, 
przyrodnicy w góry do Deutsch — Landsberg, do 
Kóflachu, gdzie oglądać mogą walcownię Towa
rzystwa przemysłowo-górniczego Vorderbergsko- 
Kóflachskiego, do Nochlantsch, gdzie się ma wi
dok na styryjskie Alpy, na Schdckel (4,542 stop 
nad poziomem morza), gdzie się ma najpiękniej
szy widok na pasmo gór, miasto i całą Styryę

otaczających, zkąd widać także sąsiednią pła
szczyznę węgierską.

Piszący niniejsze sprawozdanie wraz z kilkoma 
kolegami obrał wycieczkę do Gleichenberga, zdro- 
iowiska w  ostatnich czasach szybko s ię  ro z w ija  
jącego; zdrojowisko to jest obecnie własnością 
Towarzystwa akcyjnego, na czele ktorego stoją 
hr. Wickenburg i zięć jego hr. Dorsay.

Dwieścić pięćdziesiąt osób wybrało się do Glei- 
chenberga zrana o 6ej i 20 minut, z dworca za
chodniego koleją jedzie się do Feldbach; przybyło 
się tam o 8ej, stąd fiakrami jechało się do Glei
chenberga, tu  hr. Wickenburg powitał serdecznem 
krótkiem przemówieniem gości w Kurhauzie, gdzie 
było śniadanie składające się z zimnych potraw, 
sera, bułek, piwa; potem zwiedzono zakład źró
dła, kamieniołom; po zakładzie oprowadzał go
ści Dr Clar lekarz miejscowy zdrojowy, oprowa
dzał nas również p. Dr Feliks Czerwiakowski (syn 
naszego wielce poważanego prof. Uniwersytetu), 
który tutaj trudni się praktyką lekarską i któ
ry sobie w krótkim względnie czasie zjednał 
zaufanie nietylko publiczności polskiej ale i po
stronnej; publiczność poświadcza, że jest staran
ny dla swych chorych, a lekarze, że stoi na wy
sokości nauki, że idzie za postępem, rokować mu 
przeto można świetńą przyszłość.

Gleichenberg będąc przedsiębiorstwem akcyj- 
nem, jest zdrojowiskiem dobrze i z konfortem 
urządzonem, ma budynek teatralny i wcale ładny, 
w którym w lecie bywają przedstawienia, kon- 
certa i t. d. okolica zdrowa górzysta, atoli w li- 
pcu i sierpniu bywają tu wielkie a nawet nie
znośne upały, które zdaniem naszem dla chorych 
— płuca bamzo oddziaływają szkodliwie, życzyć 

ałiv chorzv tu tai ro-reb-rwali
na
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łono w odpisie p. Ministrowi, a to w cela stosow
nego użytku względom uobylenia rzeczonego braku 
w drodze ustawodawstwa państwowego;

<0 Udano się również do c. k Prezydyna Na
miestnictwa we Lwowie i  przedstawieniem, ażeby 
uregulowanie sznpainictwa w Galicji w powyż«:r 
sposób uzupełoionem zostało, a to dla zapobieże- 
żenią wypadkom nieprawnego sznpasowania.

W dalszym ciągu sprawy powyższej wnióił Wy
dział krajowy dnia 17 września b. r. ponowne 
przedstawienie do c. k. Prezydyum Namiestnictwa, 
w którem dążąc do ostatecznego załatwienia spra
wy uregulowania szupaśoictwa w Galicyi, wylnszczy 
wyczerpująco wszystkie szczegóły do tego zmierza
jąca, ażeby ta sprawa z korzyścią dla gmin i dla 
funduszu krajowego, tudzież z ułatwieniem dla nad 
zorujących władz rządowych jak najrychlej w życie 
wprowadzoną być mogła.

Najwyższem postanowieniem z dnia 26 września 
b. r. sankcjonował N. Pan uchwalone na c sta tnie 
seeyi sejmowej projekta ustaw, zezwalających po
bierać: gminie Tyczyn w powiecie Rzeszowskim 
opłaty gminne od słodzonych napojów spirytuso
wych a gminie Bóbrka opłaty gminne od nafty 
w joj obręb wprowadzonej i tamże spotrzebowanej. 
Najwyższem postanowieniem z dnia 5 b. m. sank
cjonowane zostały trzy uchwały sejmowe, zezwa
lające gminom: Budsanów (w powiecie Czortkow 
skim), Podhajce i Buosacz, pobierać trzy lata do 
d*tek do podatku kcnsumcyjnego.

Rada Bzkolna mianowała dotychczasowego nau- 
csyciela szkoły w Leśniowicach Mikołaja S te fa -  
n o w ic* a, rzeczywistym nauczyoielem szkoły etato
wej w Kmesiole.

Wiedeń 20 października. Zanim nas dojdzie 
preliminarz budżetu na r. 1876, przytoczymy głów
ne z niego cyfry za dziennikami wiedeóskiemi w 
porównania z cyframi na rok bieżący nohwalo-
nemi;

W y d a tk i .
prelimin. na Uchwal,

r. 1878. na r. b.
1 Dwór 4,650,000 4,650,000
2 Kanoe lary a cesar. 74,745 74,295
8. Rada państwa 1,680 882 1,148,670
4 Trybunał peń.twa 22,000 22,000
5. Trybunał admin. — —
6 Rjda ministrów 619,993 619,000
7. M.łiisterawe spraw

wewnętrznych 19,479,869 19,476,500
8. Minist. obr. kraj. 8,472,100 8 377,300
9. Minister, oświaty 17,347,848 17,300,784

10. Micist. skarbu 70,950,642 72,189,000
11. Minist. handlu 24,257,781 23,308,437
12 Minist. rolnictwa 12,132,110 11,683 300
13 Mmist. sprawiedl. 21,531,626 20,517,840
14. Najwyższa Izba

obrachunkowa 158,500 157,000
15 Emerytury 13,144,814 12,475,900
16. Subwenc. i dotacye 22,579,280 20,907,900
17. Dług państwa 102,410,267 91,446,784
18. Administrae. długu

państwa 761,826 749,100
10. Kwota na sprawy

wspólne 83,845,593 76,267.146
8uma wydatków 403,869,876 881,870,906 

D o ch ó d .
1. Dwór —__________ __
2. Kancelarya oesar. — —
3. Rada państwa — —
4. Trybunał państwa — —
5. Trybunał admin. — —
6. Rada ministrów 431,200 480,000
7. Ministerstwo spraw

wewnętrznych 1,108,879 1,133,060
8. Ministerstwo obro

ny krajowej 34,123 39,288
9. Ministerst. oświaty 5,984,382 6 273 436

10 Mi.iłterst. skarbu 319,696,589 319 743,180
11. Ministerst. handlu 19,571,200 20,280,000
12 Ministerst. rolnici 11,291,460 11,031,490
13. Ministerstwo spra

wiedliwości 387,411 370,600
14. Najwyższa Izba

obrachunkowa — __
15 Emerytury 42,345 36,000
16. Subwencje i dotacja 26,325 —
17. Dług pań.te a  17,867,431 9,412,336
18. Administracja długu

Pastw a 158,600 308,200
19. Dochód z sprzedaży

własności państwa 342,000 900,000
20. Spłata tow. Żeglugi

par. na Duisju — 632,309
21. Reszty kasowe 2 000,000 2,500,000

Suma pokrycia 378,941,945 373,089,899

Z e s ta w ie n ie .
Rozchód ca rok 1876 . . 403 869 876 złr.
Docbód na rok 1876 . . 378 941.945 złr.
Niedobór na r. 1876 . . 24,927,931 złr.
Jak dotychczas ogólnie tylko wiadomo, niedobór 

ten pokryty być ma przez podwyższenie opłat pra 
wnych, stempli i t  p., przez nadzwyczajną operację 
kredytową i przez wydanie 11 milionów złotych 
tytułem renty.

— Liczne skargi, szozególniej ze świata haudlo 
wego podnoszone, iż brak jest w ustawodawstwie 
austryackiem środków przeciw dłużnikowi, który 
w sposób podstępny działa na niekorzyść swych 
wierzyoieli, spowodowały Ułożenie projektu do usta 
wy o kwest jonowaniu czynności prawny oh przez 
niewypłacalnego dłużnika zdziałanych. Projekt za
wiera w 40 paragrafach następujące, tutaj tylko 
w ogólnych zarysach streszczone postanowienia, 
które powtarzamy z Dziennika Polskiego:

„Ustawa może być zastósowaną tylko do dłużni
ka niewypłacalnego, a jako taki ma być uważanym 
dłużoik, jeżeli 1) egzekneya przetiw niemu bezsku
tecznie była prowadzoną, albo 2) zbiegł, lub ukry
wa się, bez żadnej innej wiadomej przyozyny, 3 
zażądał otwaroia konkursu, lub jeżeli jest firmą 
protokołowaną, zawiesił wypłaty; 4) jeżeli wieriy- 
oitl wiarygodnym dokumentem wykaże swą wie 
rzytelność, udowodni, że dłużnik jest ścigany egze 
kuoyami i wniesie prośbę o otwarcie konkursu na 
jego majątek, i jeżeli sąd wyznaczy w tym celn 
termin. Otóż w wypadkach tak skonstatowanej nie 
wypłacalności, mogą być zakwe&tyc-nowane wymię 
nione w projekcie czynnośoi prawne dłużnika z tym 
skutkiem, iż jeżeli one są ze szkodą wierzyciela, 
stają się wobec niego nieważnenii. Jeżeli zatom np. 
dłużnik darował komu majątek seój w całości lub 
częściowo, mogą wierzyciele użyć g i na zaspokoje
nie swych pretensyj. Jeżeli jednemu z wierzycieli 
przyznał prawo zastawu ze szkodą innyoh, *i„r- 
wszy nie uzyskuje prawa pierwszeństwa do za
stawu.

Zskwestyonowane mogą być wszdkie ozynnośo* 
prawne, zdziałane ze szkodą wierzyoiela. Tutaj ns- 
lażą przedewszyatkiem wszelkie pozorne lutaiem. 
które zasłaniają prawdziwy stan masy, co nie u 
chylą o;»róoz tego postępowania ksrnego. Przy 
czynnościach tych warunkiem z-ikwestyonowauia 
ich jest, sżaby były zdziałane albo po nastąpionej 
niewypłacalności, albo t?ż przed nią w tmnioi? 
przez ustawę oznaczonym. Zły zamiar nie potrze 
buja tu być udowodnionym, ani ttż nie potrzebuje 
istnieć. Tutaj należą wszelkie te czynności prawne, 
dokonana w tym oelu, ażeby się stać niewypłacal
nym, albo, żaby usunąć przedmioty, z któ -ych mo 
żnaby wierzycieli zaspokoić. Z ikwestyouowanie 
możliwem jest w obec wszelkich na dw a l a t a  
orzed niewypłacalnością dohoimoyoh darowizn, 
wobec przyznania praw i ubezpieczeń bez wyoa 
grodzenia, wobec przedwczesnego zaspokojenia ma- 
ątku posagowego, dalej wobec wszelkioh bez otrzy

mania równowartości zawartyoh układów dłażiiks 
z żoną albo z osobami z nią w prostej linii, lub 
w drugim stopaiu linii uboozaej spokrewnionymi, 
eżeli le osoby nie są w atane udowo inić, iż 

w czasie zawierania układu uio mogły w tern po
znać krzywdy dla wierzycieli. Dalej wazslbia ints 
resa marnotrawoze tego rodzaju, iż się majątek 
znacznie poniżej wartości sprzedaje, jeżeli są do 
tonane na 6 miesięcy przed niewypłacalnością, albo 
;eż już w czasie niewypłacalności. Projekt zalicza 
;n nie tylko sprzedaż, ale też i w podobny spo- 
lób dokonane zrealizowanie pretensyi. Możaa da 
ej zakwestyonować czynnośoi na 14 dni przed nie- 
rypłacalnością, albo też i podczas takowej zdzia
łane, jeżeli przez nie któremu z wierzyoieli daje 
się ubezpieczenie przedtem nieprzyznane, albo 
też wypłaca się niepłatną jeszcze wierzytalność. 
Tylko jeżeli wierzyciel ten u lowodai, że nie 
mógł w tem widzieć pokrzywdzenia innyob, u 
nieważnienie takiej czynności j-'st uchylonem. Inne 
wreszoieczynności mogą być zskwestyonowane tylko 
>o niewypłacalności — więc wszystkie zdziałane 
przez stronę, która o niewypłacalności wiedziała, 
dalej spłaty niewypłacalnemu świadomie czynione, 
tudzież wszelkie spłaty, czymoue przez niego ,\a 
odnosi się to także i do tych wszystkich preteosyj, 
których termin już zapadł.

Projekt zawiera dalej wyczerpujące postanowie
nia w tym oelu , ażeby oi z wierzyoislt, którzy o 
niewypłaoaluośoi nie wiedzą, nie poaieśli kr-ywdy 
przez zaniedbane zakwestyonowanie. Postępowanie 
w tych sprawach ma się toczyć ;>rz d sądami kra 
owemi (obwodowemi).1*

Kto się z bliska przypatrzył poetę owa iu b-.n- 
(rutojąoyoh nie raz już na ssm^j g anioy k'deksu 
carnego stojąoycb, przyzra zapełrą potrze’ y usta

wy, która udzielonem wierzyciel >m ubezpi -ozeniem 
łowiona przyczynić się do pod1 i sienią uczciwego 
ircdytu.le

—• NPai pozostanie wraz z NPanią na Węgrzeob 
aż do ś ń ą t  B ż go Narodzenia.

— Z d. 16 b. m. skończyło się urzędowanie 
austryaokc-w^gierskich konsulatów w Egipcie; od
tąd urzędować tam będą międzynarodowe trybu 
uały sądowe.

— Koszta utrzymania zbiegów z Hercegowiny 
wynoszą obecnie dziemie 10,000 zł.

Turcya.
O powstaniu w ogóle mało teraz wiadomośoi, a 

i te co nadchodzą są tak wątpliwej natury, że nie 
podobna powtarzać je i zapisywać. Najważniejsze 
jednak są te, które mówią o kilkakrotnem naru
szeniu granicy austryaokiej przez Turków, co spo
wodowało Austryę do wzmocnienia swej granicy 
O wypadku tym, oraz o chwilowym stanie rzeczy, 
znajdujemy w dziennikach następujące wiadomośoi:

Do Polit. Corr. doooszą z Dubrownika, że 
w ostatniej chwili dwie euatryaokie kompanie pie
choty przeznaczone do Metkowioz, zwrócone zo
stały do Maosarski, skąd jedna wyprawioną będzie 
do Imoaki, druga do Erceg. Jak słyohać, ma 
wkrótce eskadra włoska stanąć pod Dubrownikiem. 
Wczoraj przepływał jeden, a dziś dwa tureckie 
parowce z wojakiem i końmi, z przeznaczeniem do 
Klęka. W ogóle ma jeBzcee pięć batalionów tu
reckich wylądować w Ki«ku.

Pod dowództwem Łazarza Soczycy posunęło się 
200 powstańców do dolnej H roegowiny, aby o ile 
można, wzmocnić ostatnismi walkami osłabione 
szeregi powstańcze Liubobraticza i Pawłowicza.

D. 15 b. m. zaszła powyżej warowni tureckiej 
Berana, potyczka pod Biszczą. Oddział powstań
ców został zaatakowany przez oztery batsliony Ni- 
zamów i oddział baszybozuków. Walka trwała od 
przedpołudnia, aż do zapadającej nooy i zakoń 
ożyła się, jakkolwiek powstańcy otrzymali posiłki, 
•>* niekorzyść ioh. Tarcy nie śńgali jednak roz- 
ntyoh powstańców, lecz ecfięli się do warowni 
Bevane. Straty Turków były zuaozne, zginęło bo
wiem dwóch majorów dowódzców batalionu. Straty 
powstańców obliczają na 82 ludzi.

Sprawa nsruszeaia granicy austryaokiej, a ra
czej dalmackiej prze? Turków, nie wyjaśniła się 
es?cza dotąd. N. fr . Presse tak rzecz tę przed 
stawia: „Pod Winicą, wsią turecką położoną w po
bliża Imoiki, zaszła walka między tamtejszą lu
dnością tureoką i 600 ohłopsmi dalmackimi, któ
rzy pod dowództwem niejakiego Filipowicza z Mo- 
atara, przeszli granicę. Atakujący straciwszy pe
wną ilość rannych i zabitych, zostali odparci. We
dług uzupełniającego doniesienia, Turcy mieli chęć 
przekroczenia granicy austryaokiej. Agr. Ztg  za
wiera w tej samej sprawia następujące telegramy:

Im os k i 15 października. W pobliżu Winny 
wybu )hło powstanie. Pcd dowództwem Jerzego Fi
lipowicza sęaMi powstańcy 11 b. m. tureoką Ko- 
mórę celną i splądrowali zameozki tureckie. D. 13 
zaatakowali Turcy powstańców z dwóch stron, z 
wielką jednak stratą odparci zostali. Powstańoy 
zdobyli 28 kosi z solą. Lmzba powstańców prze
nosi teraz w tej okolioy 300 ludzi.

Z a d o r  16 października. Ludność austryacka 
odpędziła Turków, którzy zaatakowali sustryacką 
komorę celną w A rżano.

O wtargnięciu 600 chłopów daiiuaokioh do Tur
cy', nie wie Agr. Ztg ą >i słowa, według tego źró 
ifo  nie Turcy, lecz powstsńoy odnieśli zwycięstwo. 
Z tyoh doniesień nie meżna przeto o wypadke 
mieć jasnego pojęcia. Polit. Oor. wie dotąd tylko 
o wzmocnieniu straży graaioznej austryaokiej w 
'moski.

N. Fremdenblatł otrzymuje z Spletu wiadomość 
o doniesionym już z innej strony akoie ludzkości 
ureokiej: „Server passa kazał w Popowo siedmiu 
heroegnwińskioh kniaziów (władze miejscowe) po
wiesić. Cała przestraszona ludność Popowa uoie- 
kła do Austryi. Tak prowadzą tureccy pełnomo
cnicy dzieło pojednania w oozaoh zimnej, gnuśaej 
SuropyM!

ir t i lk t  atejsoftw* i stgruloiaa.
K r a k ó w  21 października. Dotychczas nie nade

szła jeszcze odpowiedź na reknrs Sady miejskiej do Mi- 
nistsrynm w sprawie sprawdzania wyborów, a jednak 
odpowiedź ta ma się znajdować joź od wielu dni w Na
miestnictwie, skąd ma odejść do Krakowa. Tymczasem 
niektóre sprawy miasta wymagają bezzwłocznej decyzji 
Bady miejskiej, która zebrać się nie może, a szczegól
niej przyjęcie przez Badę miejską umowy o dzierża
wę poboru z akcyzy jeszcze w tym miesiącu musi 
być złożone w Wiedniu, tudzież nominacye tych nau
czycieli, którzy przechodzą na etat miejski. Zaledwie więc 
kilka dni czasu zostaje nietylko na załatwienie tych 
spraw, ale oraz uprzednio na nowe sprawdzenie wybo
rów, jeżeli decyzja Namiestnictwa utrzymaną, jak sły-l 
chać, została. i

—  Dowiadujemy się, że Magistrat krakowski został 
również jak lwowski wezwany przez Namiestnictwo do 
zrobienia przedstawień względem przedłożenia terminu 
ulg w podatkach od nowych domów, o czem wczoraj pi
saliśmy. W Krakowie większa zaś niż we Lwowie po
wstaje liczba nowych domów, których wykończenie do 
roku przyszłego staje się uciążliwem, jak również do 
piero w roku przyszłym zaczuie się budowa wielu do
mów. Jest więc podstawa do upraszania o przedłużenie 
terminu prekluzyjnego.

—  Zwrócić winniśmy uwagę wielbicieli prac artysty
cznych dyrektora M a t e j k i ,  iż nowy jego obraz „Za
bójstwo Króla Przemysława przez Brandebnrczyków, 
tylko przez parę dni może być widzianym na wystawie 
w pałacu biskupim, gdyż obraz ten nabyty został za 
granicę.

— Dowiadujemy się, że Ministerstwo wyznań odmó 
wiło p. Bernardzie Morawskiej, przełożonej Urszulanek 
w Krakowie, pozwolenia na założenie w klasztorze kon
wentu szkolnego, ponieważ na 13 klasztorów żeńskich 
w Krakowie istniejących, 5 trudni się wychowaniem 
dziewcząt.

—  Wczoraj umarł Józef S t r a s z y ń s k i  Dr Fil., 
skryptor i tytularny kustosz biblioteki uniwersyteckiej 
przeżywszy lat 4 8 ;  a właśnie temi dniami amanuensis 
tutejszej biblioteki Dr Tadeusz Wojciechowski przenie
siony został do Lwowa jako skryptor biblioteki. Biblio
teka tutejsza traci przez to naraz dwóch urzędników.

— Z szeregu sztuk oryginalnych polskich, które 
nasz teatr zamierza wystawić w tym roku, ukaże się 
w sobotę Przezorna Mama, komedya w trzech aktach 
p. B l i z i ń s k i e g o ,  autora znaaego już u nas z ko- 
medyi Kawaler marcowy. Jego Przezorna Mama 
osnuta na tle życia rodzinnego jest w całera tego słowa 
znaczeniu obyczajowym obrazem życia szlacheckiego. 
Utwór ten cieszy się tak w Warszawie jak we Lwowie 
prawdziwem powedzeniem. Bolę tytułową odegra u nas 
p. Wolska, a w drugiej roli kobiecej wystąpi pierwszy 
raz w tegorocznym kursie, zawsze tak mile widziana 
na naszej scenie panna Wanda Urbanowiczówna.

—  Gabinet Archeologiczny Uniwersytetu Jagielloń
skiego otrzymał od p. Czesława Prószyńskiego niecc 
monet polskich, nadto nóż krzemienoy (sierpiasty), zna
leziony pod Badomiem między wsią Mleczkowem a Nie- 
czatowsm.

—  Muzeum techniczno-przemysło^e otrzymało nsstę 
pojące dary: od p. Heleny Biechońskiej okazy nafty i 
parę minerałów z Męciny; od p. Leonii Bierkowskiej 
okazy granitów z Machcina w Poznańskiem i dwa gli
niane okazy z wykopalisk w Ujazdowie w pow. Wachow
skim; od p. Karoliny Bierkowskiej ryciny mód dawnych; 
od p. Fiebicha okazy nafty, asfalta i koksu z Lipinek; 
od p Augusta Friedleina kachel dawny polski; od p. Bo
gumiła Hoffa okazy granitów z różnych miejsc i kilka 
innych minerałów; od p. Maryi Kulczykowskiej kilka wy
robów glinianych wiejskich z okolic Szarogrodu na Po
dolu; od p. Langera z Krakowa dwa medale własnej 
roboty: na pamiątkę 500 letniej rocznicy założenia Wszech 
nioy krakowskiej i 400 letniej rocznicy urodzin Koper
nika; od p. Maryi Łakomickiej ubiór włościanki z Mach
cina w Poznańskiem; od p. Lucyny Rupniewskie; talerz 
z porcelany saskiej z orłem, pogonią i herbem Elektora 
Saskiego; od p. Edwarda Stehlika okaz granitu Tatrzań 
skiego; od ks. A. W. Sutora odcinek amonitu z Busooic 
koło Czernichowa.

— W piwnicy domu pod L. 10 na Stradomiu znalezio
no zwłoki człowieka liczącego la t około 30 a przy nim 
dwie butelki araku. Śmierć jego nastąpiła prawdopodo
bnie w skutek apopleksyi. Poniewat w tym domu o.ra- 
dziono piwnicę Józefa Klingers z wódkami, przeto za 
pewne jeden ze złodziei nie mógł się oprzeć ponęcie.

nietylko się s, ił, ale nadto zabrał z sobą dwie bu
telki, z któremi zasnął w sąsiedniej piwnicy, straciwszy 
drogę po pijanemu.

— Donieśliśmy przed dwoma dniami o ujęciu szajki 
podrostków trudniących się kradzieżami; we wtorek zaś 
polieya wyśledziła przywódzcę jej Jana Ościsławskiego 
ze Lwowa, który odbywszy tu karę dwutygodniowego 
aresztu sądowego za powieszenie lalki pod ratuszem i 
wytłuczenie okien prof. Walewskiemu, należał nie tylko 
do kradzieży dokonanych przez jego wspólników, ale 
oraz na własną rękę pracował w zawodzie złodziejskim 
I tak, wykradł on z ogrodu pod L. 15 pod Kapucynami 
wazony z kwiatami, które sprzedał w różnych miejscach 
po 6 centów za wazon; rzeczy skradzione w bazarze 
kupili Amalia Bitterminowa na Piasku, kawiarka Aniela 
Tekstowa przy placu Szczepańskim, Antoni Chaborski 
koszykarz. Ośoisławski skradł z towarzyszami także lam
pę w ulicy Sławkowskiej, którą sprzedał w kawiarni na 
Kltparzu, dalej osłonę na lampę w sklepie Przeworskiego, 
którą nabył Michał Liberman szynkarz na Kleporzu; 
parasol jedwabny w Ogrodzie Strzeleckim podczas wi
dowisk teatralnych i takowy sprzedali za 80 o., szklanki 
z Ogrodu Strzeleckiego, które nabył Adolf Reiner kupiec 
hb Kleparzu wraz z beczką skradzioną. Dopóki polieya, 
sądy i magistrat nie wezmą się na dobre do nabywaczy 
rzeczy kradzionych, w obec teraźniejszej ustawy karnej, 
złodzieje mało sobie robią z przesiedzenia się w ciepłem 
więzieniu, gdzie mają strawę zdrową, posłanie i różne 
wygody życia a przytem nic nie robią.

—  Wczoraj straż policyjna przytrzymała Tomasza

Kamińskigo, wyrobnika, gdyż posiadał szal pochodzący 
z kradzieży towarów podczas świąt żydowskich w domu 
pod L. 78 na Kazimierzu.

—  Wyszedł w Krakowie już 9ty tom dzieła Oskara 
K o l b e r g a :  „Lud polski, jego zwyczaje, mowa, po
dania, przysłowia, zabawy, muzyka, śpiewy, tańce." 
Obecnie wydany tom tego ogromnych rozmiarów dzieła, 
jest dopiero rozpoczęciem oddziału Wielkopolski; mieści 
w sobie bowiem zaledwie powiaty: Poznański, Szamo
tulski, Obornicki, Średzki i Śremski. Całe wydawniotwo 
ma objąć 25 tomów.

— Dziennik Polski wnosi z planu budynku sej
mowego, że obraz Matejki „Uniaw na który zbierane są 
składki po kraju dla zakupienia go do sali sejmowej, 
umieszczony ma być w foyer izby, to jest w sali u- 
atępowej, i z tego powodu robi zarzut niewłaściwości 
takiego miejsca, gdzie palą się cygara i prowadzą poga
danki. Nadmienić też można z tego powodu, że w zamku 
warszawskim w sali sejmowej umieszczony był obraz 
przedstawiający nadanie konstytucji Królestwa Polskie
go. W Izbie zatem sejmowej, w której zasiadają repre
zentanci ziem unią złączonych, obraz Unii może stano
wczo znaleść umieszczenie.

— Na obchód otwarcia zakładu Drohowyzkiego, któ
ry się odbędzie w niedzielę 24go b. m., otrzymał sa- 
oroszenie prezydent naszego miasta Dr Zyblikiewicz. 
Gjśoie wyjadą ze Lwowa pociągiem kolei do Drohowy- 
za rano o godz. 7 ł/3 a wrócą wieczorem.

—- Namiestnictwo dozwoliło zgromadzeniu PP. Domi- 
nikanek Wielowiejskich zbierać w Galicyi składki od 
d. Igo listopada przez rok jeden na wykończenie domu 
filialnego w Bielinach w powiecie Niskim.

— W o w a g ó r a  (pod Krzeszowicami) 20 paźdż. 
(O )  Wczoraj o godzinie 10 wieczór zgorzał kościół

murowany tutejszy. Ogień wszczął się od wielkiego oł
tarza i rozszerzył się z taką gwałtownością, iż w parę 
minut wszystk o ołtarze, chór i cały dach stanęły w pło
mieniach. Nie uratowano n ic; zdołano tylko ocalić przy
boczną zakry8tyę i obok stającą dzwonnicę. Tego dnia
0 godzinie 5ej wieczór odbył się w kościele w pobliżu 
wielkiego ołtarza chrzest, pcczem organista zamknął ko
ściół. Kościół ten uległ już drugi raz pożarowi.

—  Di Rady powiatowej Ropczyckiej wybrani zostali 
posiadłości więzszej hr. Kazimierz S t a r z e ń s k i

z Góry Ropczyckiej i p. Romuald W o j c i e c h o w s k i  
z Wielopola.

— z  p o d  Z a r s z y n a  16go października.
(F .)  Tego lata na trzechmiesięczny pobyt obrałem 

sobie wieś pod Zarszynem, w okolicy uroczej, zdrowej
1 zyznej na Podolu Sanockiera. Znalazłem tu lud wiej
ski lubo niezamożny z powodu działu gruntowego, jednak 
idznacza się schludnością, pracą i wielką moralnością. 
Tu nieznają zemsty i nienawiści a każdy przybyły z in 
nych stron spokojnie zamieszkać może w pośród nieh, 
żując się jakby w własnym domu. Będąc świadkiem

skrzętuości tego ludu i pracy w roli, chciałem mu się 
nieco bliżej przyjrzeć w jego wolnych chwilach, do czego 
nastręczyła mi się dogodna sposobność, bo odpust w bli- 
kiej kolonii czyli wsi Haczowie w dzień Matki Boskiej 

Zielnej. Spotykałem gromady ludn w świątecznych sza
tach, a w kościele zajął mnie szczególniej śpiew ludu 
melodyjny i rzewny, płynący z głębi serca. Po nabo
żeństwie widziałem, jak ten lud powracał do domu, wy
mijał karczmy, które też rzeczywiści* w tej okjlicy pró
żne stoją i świadczą, że lud umie roztropnie używać 
darów bożych. Liczna dziatwa do szkół publicznych 
chodzi, by się tam przysposobić na dobrych obywateli 
icrajn, z których jo i  niejeden piastuje godności. Pod 
tym względem należy się zislnga wielebnemu ducho
wieństwu okolicznemu, które awsm zachowaniem się, 
pracowitością i prawdziwą miłością chrześciańską umiało 
jednać sobie serca ludu i poszanowanie głoszonych przez 

óebie prawd. A czego nie mogło swą ciągłą pracą osią
gnąć, to zyskało za błogosławieństwem Bożem przez 
misye apostolskie, które się tego lata w tej okolicy a 
to w Besku i Bukowsku z wielkiem powodzeniem od
były. Patrząc na to wszystko, nie mogę im więcej ży
czyć, jak mówiąc; Szczęść wam Boże w chlubnej pracy!

- Mendel F iiik l z Lubaczowa, uwięziony przez 
lwowski sąd kryminalny z powoda poszlak, iż dopuścił 
się rozmaitych oszustw, którego uwięsieni* podczas 
śledztwa karnego wywołało, jak wiadomo, interwencję 
Dr Hónigsmanna w Wiedniu, a następnie głośną pole
mikę między Dr Hóaigsmannem a izraelickiem stowa
rzyszeniem Iwowskiem Szomer Izrael, zmarł d. 19 b.m. 
w szpitalu więziennym u Brygidek po długiej chorobie.
Ś edztwo w jego sprawie jest już dawno ukończone; ni* 
przyszło jednak do głównej rozprawy z powodu choroby 
oskarżonego, który przez długi czas morzył się głodem.

— Gazeta Podkarpacka nadmienia jako pogłoskę 
o brakach w kasie szpitala w Stanisławowie i o zni
knięciu kontrolora. Wydział krajowy rozpoczął śledztwo.

—  Wpisy uczniów na uniwersytet czerniowiecki zam
knięte zostały d. 16 b.m. Woisało się na wydział pra
wny 70 słuchaczy, na filozoficzny 33 , na teologiczny
wschodniego obrządku) 30. Między tymi uczniami jest 

kilku ze Lwowa, po kilku z różnych prowincyj austrya- 
ckich. Między słuchaczami tego uniwersytetu utrzymuje 
się mniemanie, że znajdą szczególną protekcję przy 
obsadzaniu kiedyś posad w Galicyi.

—  W kościele ewangelickim wyznaaia augsburskiego

w maju, czerwcu, w Szczawnicy zaś przez lipiec 
i sierpień, a tu  wrzesień znowu bywa bardzo dla 
kuracyi odpowiedni. Frekwencya tego zdrojowi
ska z każdym rokiem wzrasta, w ostatnich latach 
przez Polaków bardzo bywa uczęszczanem, nie
chaj więc Szczawnica rywalka onego stara się
0 dobre drogi, o wygody dla chorych, gdyż ina
czej konkureneya Gleichenberga może jej być bar
dzo szkodliwą, bo klasa majętniejsza, prócz po
wietrza górskiego żąda i ma do tego niezaprze
czone prawo — i wygód, i tak widziałem mieszka
nie wytworne o 3ech pokojach w jednym z naj- 
pierwszych hotelów za które Polska rodzina tego 
roku płaciła 5 guldenów dziennie, w Szczawnicy 
takiego mieszkania nie znajdzie, z prostej przy
czyny, bo go nie ma. Do oglądania zdroju i przy
ległej okolicy służyła nam pogoda, ale koło po
łudnia zaczął deszcz padać, który nam jednak 
nie zawadzał, bo o drugiej siedliśmy do obiadu 
w salach Kurhauzu, na cześć przyrodników przez 
spółkę akcyjną gleichenberską przygotowanego. 
Syn hr. Wickenburga odczytał pismo swojego oj 
ca w którem żałuje, że dla słabości zdrowia (jest 
to podeszłego wieku starzec) nie może towarzy
szyć przy biesiadzie przyrodnikom. Obiad był su
ty, wina krajowe, nawet szampańskie z fabryki 
Klajnoszka z Grodziska styryjskiego, Luttenber- 
ger przewyborny i inne wina były w wielkiej obfi
tości. Ku końcowi obiadu różne toasty za zdro
wie NPana, Spółki akcyjnej, dyrekcyi zakładowej. 
Dr Bergsohn, rodak, docent farmakologii w Berli
nie, praktykujący przez lato w Reichenhall w Ba- 
waryi , wzniósł toast za zdrowie pań Grodziska, 
dowcipnie mówiąc o la mile de grdces au hord 
de la Mur. Poczem zabierano się do tańca, w któ- 
1 7 m nasz kolega Dr Czerwiakowski zgrabnościa
1 zwinnością się odznaczał. O 6 ej wieczór wyje

chaliśmy z Gleichenbergu a miasteczko stacyj 
kolejowej Feldbach zastaliśmy rzęsiście oświetlo- 
ne 'na  cześć wracających przyrodników; burmistrz 
miasta na peronie witał gości, muzyka przygry
wała, wreszcie osobny na ten cel przeznaczony 
pociąg kolejowy przywiózł nas po lOej w nocy 
do miasta.

We czwartek przed południem posiedzenia se
kcyjne, po południu o czwartej bankiet uroczy
sty pożegnalny w salach redutowych pięknie przy
strojonych. Cena obiadu wraz z winem 7 złr. By
ło do trzechset osób w dwóch wielkich salach, 
obiad dobry, ale wina daleko pośledniejsze ani
żeli w Gleichenbergu.

W końcu uczty prof. Rollet pił zdrowie gości, 
Dr Rinecker Radca nadworny i prof, psychiatryi 
z Wiirzburga za zdrowie mieszkańców miasta, 
które ten pijonier kultury niemieckiej anektuje 
niemal do wielkiego państwa niemieckiego, na 
szczęście więcej ryczał aniżeli mówił, a jak dzien
nik grodziecki słusznie zauważa, że sam siebie 
przeryczał; wtórował mu w tym duchu panger- 
mańskim burmistrz Dr. Kienzl: wtem wstaje na
miestnik Styryi i niby‘podzielając zdanie poprze
dnich mówców, zaznacza że Grodziec Stryjski jest 
miastem austryackiem, i podobno salę opuścił. 
Kaiserfeld mówił o przyrodnikach, o stosunku 
przyjacielskim Austryi i Niemiec od czasu jak 
z Niemiec wyrugowano Ąustryę (użył może deli
katniejszego wyrażenia), inny mówca mówił, że 
austryackość i niemieckość nie są pojęcia anta- 
gonistyczne, ale równorzędne (paraleli). Piszący 
niniejsze sprawozdanie wzniósł toast na umieję
tność i jej przedstawicieli, kładąc nacisk na to, 
że umiejętność jest jedna, ogólna, kosmopolity
czna, wspomniał, że wprawdzie nie liczne grono 
lekarzy i przyrodników przybyło z kraju austry-

jackiego nie niemieckiego pochodzenia by brać 
udział w obradach.

Jeszcze były toasty za zdrowie pań, przyrodni
ków, i inne, ale wesęłość i harmonia znikła, po
wstała wrzawa, tak że tylko w pobliżu mówcy 
siedzący, słyszeli co mówiono. Rokitańsky stary 
z małżonką swą, byli obecni na bankiecie.

W piątek było trzecie ogólne Zgromadzenie, 
na którem przewodniczący zawiadamia, że nad
szedł telegram zapraszający przyrodników na rok 
przyszły do Hamburga, wiadomość tę przyjęto 
przeciągłemi oklaskami.

Poczem Dr Rasoth, znakomity chirurg berliń 
ski, miał rzecz „o celu i zadanią pielęgnowania 
chorych“. Przedmiot nie szczególnie nęcący, wy
kazał, że Kościół i państwa katolickie więcej się 
zajmowały opieką chorych, aniżeli narody prote
stanckie, a  chociaż przyznaje, że kobietom głó
wnie się należy opieka nad chorymi, to jednak 
żąda, aby płeć męska przez mężczyznę, a kobieta 
przez kobiety były pielęgnowane — rozdział płci 
jest mu prawem zasadniczem natury, który zara
zem etyczny porządek światowy urządza, przy tej 
sposobności zrobił małą wycieczkę przeciw eman
cypacji kobiet. Czemu kobieta (powiada on) 
nie ma zadawalniać wysokięm swem stanowiskiem 
jakie zajmuje w towarzystwie, rodzinie i państwie, 
będąc prawdziwą kapłanką obyczajności i jej świę
tego ognia? Tylko tym sposobem zachowuje ona 
,, kobiecość11 (przymioty kobiety), która ludzkość 
do niej przyciąga. Jeśli Panie chcecie konkuro
wać z mężczyznami we wszelkich życia dziedzi
nach i działalności męskiej, to nie chcę być nie
grzecznym i odmawiać wam zdolności ku temu! 
ale bez nadwerężenia zasadniczego prawa natury 
tego uczynić nie możecie!

Ustęp ten zjednał mu huczne oklaski, ale mąż

pewnej doktorowej filozofii, docent botaniki wcale 
nie był zachwycony sądem Rasotha, mimo to je
dnak spokój nie został zakłóconym.

Następnie mówił p. Lender z Berlina o ważno
ści tlenu i ozonu ( Ozon Sauerstoff): w odczycie 
swym wspomina zaszczytnie naszego prof, astro
nomii p. Karlińskiego, który nagromadził spo
strzeżenia nad ozonem przez lat 20 robione.

Po wyczerpnięciu porządku dziennego przewo
dniczący sordecznemi słowy pożegnał Zgromadzę-1 
nie a radca sanitarny Dr Stilling słynny anatom 
mózgowia, rdzenia i nerwów z Kasselu, dziękował 
mieszkańcom miasta za gościnne podejmowanie 
przyrodników, poczem prof. Rollet zamknął posie
dzenie.

Lista w Tagblacie przyrodników zamieszczona 
wykazuje rzeczywistych członków 715 

Udziałowych . 1567
Pań około . . 1700 

z Gracu samego . . . . 1141
z Austryi z tej strony Litawy 1618
ze S ty ry i ...................................... 1292
z W i e d n i a ..........................  152
z tamtej strony Litawy . 87

Z 577 obcych przypada na:
Szląsk p ru sk i......................................... 114
z W rocław ia ....................................  35
z R o s y i .................................................17
z Szw ajcary i   . . 4
z T u r c y i .......................................... 3
z Rumunii i Szwecyi po dwóch 4
z Ameryki, Włoch i Anglii po 1 • 3

Z rodaków mieli wykłady: Prof, żmurko ze 
Lwowa w sekcyi matematyczno - astronomicznej: 
„O niedostateczności dotychczas zBanych kryte-

ryów największych i najmniejszych integralnych, 
i o ich uzupełnieniu11 nadto obrany został prze
wodniczącym sekcyi na jedno posiedzenie.

Dr Widman prymaryusz szpitala powszechne
go we Lwowie, mówił z pamięci „o niedomykal
ności zastawek sercowych i zwężeniu ujść serca 
bez szmeru11.

Mówił płynnie, bardzo gładko się wyrażał, 
z gruntowną znajomością przedmiotu, a w końcu 
przemówienia zyskał oklaski.

Dr Rothe z Warszawy w sekcyi psychiatrycznej 
mówił o urządzić się tamże m ającym  zakładzie 
dla chorób umysłowych.

Dr Ludwik Gumplowicz z Krakowa w sekcyi 
przedhistoryczno-antropologicznej — mówił trzy 
kwandranse o tworzeniu się państw. Przemówię- 
nie jego słuchano z uwagą i przyjęto oklaskami.

W sekeyach koledzy zabierali głosy nad roz- 
maitemi przedmiotami specyalnemi.

Porównywając zaś stanowisko Gracu jako mia
sta uniwersyteckiego z Krakowem, przychodzimy do 
znanej zwrotki, żeśmy biedni. Styrya jest to kraj 
bogaty, w płody przyrody, posiada węgiel i że
lazo, te dwa ważne czynniki handlu i przemysłu, 
nadto rząd krajowy i państwowy nie szczędzi o- 
fiar, aby miasto to zajaśniało wiedzą, bo zakła
dy naukowe z wielką wystawnością stawia i hoj
nie uposaża, kiedy nasze zakłady naukowe, są 
małe, ciasne, niedogodne niemal karłowate w po
równaniu z tamtemi.

Dr J. Warszauer.
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" " “ T *  odbyła si? d. 17 b.m . instalacja nowego 
pastora Dra Leopolda O tto, dotąd pastora w Cieszynie.

—  Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół sztuk 
pięknych w biskupim pałacu przy ulicy Franciszkańskiej, 
otwu-ta codziennie od godziny l i* j  d0 ± ,j próoi ponie- 
dnałku. Wstąp w niedzielą 15 centów, w dni poważa 
dnia 30 eentów.

—  Dnia 20 października pochmurno, chwilami deszcz; 
termometr od 1-0 doszedł do 2*8 R. Barometr zaczyna 
opadać; dnia 21 października o godzinie 6ej rano stan 
jsgo był 329-66, termometru 0-6 B. Wiatr północno- 
wschodni.

—  W 
panny

piątek dnia 22go października: Sej Korduli

^ s p t d a r i t w t ,  p r i m y t l  t  h u i e i ,

Jak zabezpieczyć Austryę od księgosuszu bez 
uszczerbku dla Wiednia i okolic przemysło

wych w  Czechach i  Morawie.
(Dalszy ciąg).

Jeżel; zmniejszenie premii przemytniczej przez 
umniejszenie kosztów koatumacyjnych łącznie z za
kazem wszelkiego innego przebywania granicy jat 
kolejami, wystarczyłoby na uchylanie przemyoauis 
bydła tłustego, to natomiast przemycanie bydła 
chudego na potrzeby gospodarcze Galicyi, które 21 
dni przebywać musi w kontnmacyi, byłoby jeszczt 
dosyć ponętaem zatrudnieniem spekulantów nadgrr 
nicznych, jeśliby i w tej mierze nie starano się 
skutecznie złemu zaradzić. Umączenie przy tem 
bydła przepądsanegj przjz kilka tygodni z jarmar
ku na jarmark, wpływ niewygód, złej paszy i nie 
zawsze zdrowej wody są dalszemi ułatwieniami 
wybuchu zarazy, zupełnie podobnemi do tych wa
runków, które pierwotny wybuch księgosuszu nt 
stepie wywołują. Nie ma wiąc ionej rady, jak wy
dać zakaz sprzedawania bydła świeżo za stepu 
przybywającego gdzieindziej, jak przy kontumaoyaob 
po odbytej kwarantannie. Ta już zabić powinno 
niezawodnie wszelkie usiłowania przemytników, t 
dla gospodarzy wiejskich nie będzie znów zbyt u 
ciąż lwem, b-; połażeni ’ wymie ńoaych powyżej sta 
cyj kontumacyj cych podaje dla wszystkich punktó? 
całej Galicyi łatwy doj&zd i wygodne s prowadzeni* 
bydła kolejami żelaznemi. Małe niedogodności, ja 
kie by stąd wyniknąć mogły, zrównoważą dostate
cznie wyższe względy na stanowcze zabezpieczeni; 
kraju cd groźnej zarazy, możność zaprowadzenia 
racyonalnega chowu bydła w Galicyi i większa ła
twość zyskania kredytu aa zakupna uskuteczniam 
w zupełnie upewnionych miejscach. My lnem też jest 
zdanie, jikoby zakaz podobny równał się wstrzy
maniu wszelkiego ruchu handlowego po jarmarkacl 
bydłem w kortumauyach zskupionem, którego Dj( 
można będzie odróżnić cd sztuk świeżo ze stepu 
nadchodzących, mylnem dla tego, bo ostatniemu 
przypuszczeniu sprzeciwiają się rezultaty poczynią 
nych powszechnie doświadczeń. Bydło na paszy 
krajowej przez niejaki cze.a utrzymyware trsci (>\ 
odouń barwy cynamonowej, charakteryżującej bydb 
prosto ze stepu nadchodzące i staje się prawi 
zupełnie białem. Wprawne oko znawcy dostrzega 
tej różnicy od razu. Łatwo więc będzie nabyć tej 
wprawy i urzędom, które w tej mierze nadfór nać 
bjdłem yarmirczntm wjkoryraó będą.

W szelkie jednak  ostrożnśoi zachow ane p r?y cdby 
waniu kontu macy i i przy sprzedaży chudych wołót 
me doprowadziłyby do zupełnego zabezpieozenife 
Austryi od zarazy, gdyby zasady, na których się o 
pierają, nie zostały w równej mierze zastosowane 
mi do transportu bydła kolejami żelaznemi, do Bta 
cyj popasowych i do oststiiego jarmarku odbywa 
jąoego się w Wiedniu. Odosobnienie bydła stępo 
wągo od krajowego musi być z całą ścisłością 
przeprowadzone. Transportować je wypada nietylkc 
w zupełnie osobnych inaczej nawet pomalowanych 
wagonach, ale i osobnemi pociągami. Nie wypadu 
też używać do przewożenia owiec i trzody chlewnej 
tyoh samyoh wagonów, które służą do przewożenie 
bydła.

Miejsce na stacyę popasową wybrać należy w punk 
me zbliżonym do średniej odległości między gra 
ni°* rosyjską a Wiedniem i przeznaczyć na to mia
sto, które, będąc siedzibą wyższych władz krajo
wych i wyższych naukowych zakładów, już tem sa 
mem dawałoby wszelkie gwaraneye moralne i in 
t°lcktualoe. Tekiem miejscem jest niezaprzeczenie 
Kraków, gdzie obok wyższych władz krajowycł 
znajduje się jeszcze przy fakultecie medycznym tu
tejszego Uniwersytetu osobny oddział weterynaryi 
Komitet'sanitarny złożyć tu więc można z najla 
pazyeh sił, na jakie się kraj zdobyć potrafi, a które, 
wyfconywając ostatni sanitarny nadzór przed Wie 
omem, czuwać mogą skutecznie tak nad właściwo 

ą btftych środków przy transportowaniu, jak i 
przy pojeniu i paszeniu bydła, i nadać przez t 
atacyi popasowej znaczenie ostatniej etapy sanitar
nej, tłumiącej wszelkie resztki zarazy, jakieby sit, 
przez kort tu m? cy a przecisnąć zdołały. Zamiarc-u 
os'ągoięoia tak ważnego celu, odpowiadać oczywi 
cis powinny i urządzenia staryi popasowej, e tetó

rą połąozyć wypada krajowy targ na woły, owce
i trzodę chlew cą, naznaczając go na czwartek od 
południa i piątek.

Połączenie targu ze stacyą popasową będzie miało 
tę  korzyść, że cały kontyngens wołów, owiec i trzo
dy chlewnej wybierający się na poniedziałkowy targ 
wiedeński, nie będzie przepływni przez Kraków 

różnych dniaoh całego tygodnia, ale zbierze się 
tu od razu na jeden dzień. Ułatwi to niezmiernie 
działanie komitetu sanitarnego, który, skupiając 
wszystkie swe siły obserwacyjne na jedną porę, 

dzie mógł działać rzeź siej i energiozniej,'nie 
zużywając swych sił na nużące cząstkowe działa
nia, które nieraz nieumyślne zaniedbania sprowa
dzają.

Nie potrzebujemy prawie dodawać, że połączona 
targiem etaoya popasowa krakowska musi tak sa 

oao, jak stacye kontumacyjoe, mieć osobny plac 
na woły chude osobny na tłuste; urządzone nadto 
na nićj być muszą dwa osobae miejsca dla owiec 
i trzody chlewnćj. Nie obejdzie się też staoya po
pasowa bez osobnego miejsca obserwacyjnego na 
bydło podejrzane, na którem takie same środki 
ostrożnośoi zaohowanemi być muszą, jakie już przy 
kontumacyach opisanemi zostały.

Co do wyboru Krakowa na urządzenie w nim 
staoyi popasowój połąozocej z targowiskiem na wo
ły, przytoozyó jeszcze niezawsdzi, że dostateczna 
odległość jego od granioy pruskiej nie będzie spra
wiać tego popłochu, który zamknięcie granicy pru- 
ikiój przed bydłem auetryaokiem spowodował, za 
utykając tem samem bydłu krajowemu, otwory 
korzystnego zbytu ńa targach zachodnioh. Znajdzie 
też handel wołowy w filii banku Narodowego i in
nych finansowych instytucyach wystarozsjąoy kre
dyt i inne dogodnośoi, łąoząoe się zawsze z mia- 
item większego nieco znsozenia.

Ostateozny nadzór sanitarny, usknteozoiany na 
itacyi popasowój, uwidocznić powinien swą czyn
ność wystawieniem poświadczeń dokonanćj ostate- 
oznój rewizyi, a regulamin transportowy powinien 
jedynie pod warunkiem zyskania takich świadectw 
zezwalać na dalszy przewóz bydła. W ten sposób 
tylko zapewni się staoyi popasowej znaczenie praw- 
dziwój ostatoiśj etapy sanitarnej.

(Dokończenie nastąpi).

P r z y j e c h a l i  do Krakowa od 19 do 20go października
HOTEL POLLERA: Leopold Neumann i  Wiednia, 

Jan hr. Roztworowski z Rybna, Jan Grim z Nowego 
Zygmunt Franki z Wiednia, Otto KiUtner kupiec

z Magdeburga, Leopold Loewe z Wiednia, Stanisław 
Bielewicz z Wielopola, Piotr Hflckel z Wrocławia, Ju 
linsz Herman z Wiednia, Teodor hr. Lanckoroński z Galicyi, 
A. Deicht z Cieszyna, Stanisław Głębocki z Chrzanowa, 
Władysłew Szmydziński z Rzeszowa, Matylda Gabryelli 
z Wiednia, F Eberle z Alzacyi, Ferdynand Wesoły ok. 
z Pragi Włodzimierz Sobiesławski z Wrocławia, Fer
dynand Brunicki z Kongresówki, Józef Szala? ze Szcza
wnicy M. Jacker z Pragi, Józef Trenmann z Galicyi, 
Antoni Michałowski wł. dóbr z Okrajnika, Alfred Ziwsa 
nadporucznik z Wiednia, S. Theorgin z Bukaresztu.

HOTEL pod ROŻĄ: Marya hr. Komorowska wł. d. 
z Rosyi, X. Konstanty Horwacki z Galicyi, Stanisław 
Zakrzewski z żoną właac. dóbr z Więcławie, Ignacy 
Spinner z Schćnfald, Ludwika Parczewska wlaś. dóbr 
Rosyi, Roman Kucieński właśc. dóbr z Kongresówki, 
Wilhelm Kohlman porucznik z Wiednia, H. Weinbacb
Z JaBB.

PRZEGLĄD POLITYCZNY.
Depesze teiegrajicme

M o n a c h i u m  19 p* źdz. Biskup B a t y z b o ń- 
s k i  n ap isa ł do ministra L u t s a  list otwarty, żą
dający udowodnienia albo odwołania wyrażeń uży
tych w izbie przez ministra.

D l e d y o l a n  19 paźdz. C e s a r  z Niemiecki jest 
zdrów i uradowany z przyjęcia. Hr. M o l t k e  wyra
ził się przed ministrem wojny z pochwałą o woj 
sku. Deputacya prowincjonalna Bzymu udała się 
do prezesa ministrów Mi-ghattego z prośbą, aby 
król wyraził Cesarzowi Niemieckiemu uczucia czci 
ze stro y prowincyi Rzymskiej.

M e d y o l a n  20 peźdz. Król Włoski podaro
wał Cesarzowi mozajkę, hr. Moltkemu popiersie 
swoje, hr. Goltsowi tabakierkę z brylantami. Se
kretarz stanu Billów, poseł niemiecki Kendell, je- 
nentł-major Albedyll i tajny radca gabinetowy Wil 
mowski otrzymali wielką wstęgę orderu SS. Mau
rycego i Łazarza. Król nadał drugiemu syaowi kró
lewicza Pruskiego fańouch orderu Aunuueiata. — 
Nianrgoda każe wątpić o jutrzejszem polowaniu.

M e d y r o l a u  19 pi źdz. wieczór. Jak pisze Per- 
teveranza, Cesarz Wilhelm doeiósl Cesarzowej Au 
gaście, że wjazd jego do Madyolanu nie da się o- 
pisać, gdyż nic podobnego w życiu nie widział. 
Cesarz podziwiał oświetlenie katedry i z największem 
uznaniem mówi o uprzejmości króla. Książęta pru 
so? tslegr*fowsli do króla, że odwiedziny pierw- 
azeg csr-arz* Niemnokiego u pierwszego króla Wło

skiego ściślej jeszcze zespolą węzły łączące Wło
chy z N'emcami.

J M e d y o l a n  19 października w nocy. Na d*i- 
«i jieym ooiedeie galowym siedział Cesara niemie 
cki między królem Wiktorem Emanuelem a króle- 
wiozową Małgorzatą, ob k niej zn6 księżna Genu
eńska. Naprze*iw siedzieli książęta Sabaudzcy i 
Kawalerowie orderu Annunziata. Miejsca innych o- 
sób były tak oznaozoue, że Niemcy i Włosi siedzieli 
na przemian. Kcól Wiktor Emanuel wzniósł na
stępujący toast: „Piję na pomyślność N. Cesarza 
Niemieckiego, mego ukochanego brata i przyjaciela, 
aa pomyślność N. Cesarzowej i oałej cesarskiej i 
królewstiej redziny pruskiej 1 Dozwól mi W. Ce
sarska Mć. przy tej szczęśliwej sposobności być 
tłumaczem życz-fi, które Włosi wraz zemną żywią 
dla szczęścia W. Ces. Moi, dla powodzenia Nie
miec i ciągłej przyj >źni obu narodów". Cesarz od
powiedział: „Dziękuję W. Król. Moi za łaskawe 
>łowa do mnie zwrócone. Jestem bardzo szczęśli
wy, że mi nareszcie powiodło się odpowiedzieć na 
przyjemne odwiedziny, jakiemi mię WKrMć przed 
dwoma laty zsszozyoiłeś, co cd dawna było moim 
zamiarem. Jestem gtoboko wzruszony przyjęciem 
jakie znalazłem ze strony W. Kr. Mci i w tym 
pięknym kraju. Wiem, że sympttye między Niem 
oami a Włochami oraz osobiste oznaki przyjaźni 
istniejącej szczęśliwie między nami, pozostaną trwa
łą rękojmią pokoju europejskiego. Chętnie oddają 
się nadziei, ża stosunki te zawsze pozostaną je
dnakie, i z tem żyozeniem piję na pomyślność W. 
Kr. Moil" W teatrze powitano monarchów pruskim 
him nem i trzeohkrotnym okrzykiem, który się po
wtórzył po odśpiewaniu himnu pruskiego. Obaj mo
narchowie siedzieli między Królewiozową i księżną 
Genueńską. W innych lożach znajdowali się wszy- 
soy ministrowie, wyżsi dostojnicy korony, prezesi 
parlamentu i t. d.

Riym 19 paźdz. Diiś rozpoczął się proces 
S o n z o g n o w  obecności wielkiej liozby słuchaczów 
Po odczytaniu aktu oskarżenia, przystąpił prezes 
do przesłuchania świadków. (Rtf el Sonzogno, re
daktor pisma Capiłale, zginął z ręki Frezza, któ
rego miał do morderstwa zmówić deputowany Lu- 
ciani. Świadków w tym procesie powołanych jest 
132, między tymi książę Odesoalchi, Menotti Gari
baldi, wielu deputowanych).

L o n d y n  19 października, Na dzisiejszem ze 
brania posiadaczy różnych obligacyj skarbowych 
tureckich pod przewrdnictwcm byłego ministra i 
członka parlamentu Cbildersa uchwalono taką re- 
zoluoyę: Zgromadzenie oświadcza, iż wobec środ
ków zarządzonych przez rząd turecki pod wźglę- 
dem wypłaty kuponów, komitet posiadaczy zagra
nicznych tytułów długu tureckiego upoważniony 
jest do przedsiębrania potrzebnych kroków dla o- 
orony interesów uczestników za porozumieniem się 
z delegatami mianowanymi w tym celu przez po
siadaczy bonów. Nie może być zawartą z rządem 
tureckim żadna umowa, chyba pod warunkiem, ż6 
każda klasa posiadaozy tytułów dłngn będzie mia
ła zapewnione rękojmie ze strony Porty. Komitet 
zechce wystosować memoryał do rządu angielskie
go i upraszać go o poparcie sprawy.

K o p e n h a g a  19 paźdz. Król, królowa i ksią
żę Jan (Glfioksbucski, brat króla Duńskiego) jadą 
jutro do Ruopenheim, skąd przez Pacyt udadzą 
się do Arglii i tern zostaną do pierwszych dni 
grudnia a %rócą z księżną Walii (córką króla Chry- 
sty an a) i jej dziećm i d la  p rzepędzenia to św iąt 
Bo*'•(?-' N arodzenia. .

B e l g r a d  19 paźdz. Na dzisiejszem posiedze
niu sejmu przyszedł między innemi pod obrady 
wniosek względem zniesienia obwodów i sądów 
obwodowych a zaprowadzenia urzędów i sądów po
wiatowych. Bząd zgodził się w wsadzie na ten 
wniosek, ale zastrzegł sobie przedłożenie odnośnej 
ustawy. Inny wniosek żąda pociąg^ęcia dóbr kia 
8ztornycb pod opodatkowanie, zanim wniosek do 
tycsący zostanie uchwalony. Isuy wniosek żąda za
prowadzenia cła od wagi. Oba te ostatnie wnioski 
przekazano właśoiwym wydziałom*

Bozbiór przedłożeń p. de Pretisa daje powód do
liozuych t. r. tchlagwortów, w jakie lubi się bawić 
prasa stolicy. Jsden z nich powtarzany przez wię
kszość dzienników brzmi następnie „Trzeba podnieść 
siłę podatkową w państwie a niewyozerpywać jej." 
Piękny to frazes, cóż kiedy frazesem niesatka się 
tej dziury deficytu, jaka z każdym rokiem się zwię
ksza. Frazes zaś ten ma mieć zastesowame jedy
nie w odniesieniu do przedsiębiorstw ujadłycl 
i zachwianego kredytu w stolicy. Na czele dzien- 
uika zajmujemy się położeniem fiaansowem Au
stryi ze względu na szkodliwą komplikaoyę duali- 
styozuo - centralistycznego systemu. Uwagi nasze 
o tyle tylko spotykają się z zapatrywaniami dzien
ników wiedeńskich, o ile dotyczą następstw dua
lizmu ; przeciwnie zaś, oo się tyczy stosunków cen
tralistycznych, pisma wiedeńskie, a na ioh czele 
obie Pressy, wyprowadzają argumenta z cjfer bu 
dżetu na chwałę t<"go ruchu ekonomicznego, jaki 
*.cst*,ł przerwany Krachem, a który dla ratowani* 
fijaosów państwa podźwigiąć trzeba. I to się na 
ayrra podźwigmeiiiere siły podatkowej w ponęto i

Ł n r s  p ie n ię d z y  i p a p ie ró w  pnbl.
(notowany przez Izbg handlową krakowską). 

K r a k ó w  21 Października.
Rnh!i papt.ier fosyjski . . . (za 1 sztukę)
Bubel Brebr. obrączkowy . . .  1
Talar pruski
Mark niemiecki........................." 1 "
Dukat holenderski ważny . . „ 1
IbAat austryacki .  . . .  1 .
Napoleondor .  . . „ 1 „

*&-to markówka niem. ważna * 1 „
“ rebro austryackie (za 1 z ł r . ) ....................
kupony anstr. srebr. płatne . . na 100 zł.

Listy zastawne i obligi:
5?, Pożyczka krajowa galic. (zalOOzl w.a.K . 

mdemn. gal. . . } „ „ ' ś
Ś^Jist. zastT.kr.z.
^ U a tz a s t .! .  kr. z.
2  {*2* hip. bn. kip.

•/lis t dl. g.z.wJo.) |  (
'* “M. zast. g. z. kr. z. w Krak*

36 lat, srebrem za 100 zł. w.

fo*-3

) 
) 
) 
) 
)

kowie, zwrotne 
. “ «  *»o ła t .  sreurem 10 0  zł. w. a. 

7* u s t  zast. g. z. fa. z. w Krakowie, zwrotne 
6*  Hot11 ®*lat, banknotami za 100  zł- w. a. 

• *ast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrotne 
. Zł 18 lat banknotami za 100 zł. w. a. 

W ust. zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrotne 
** 2 0  lat, banknotami za 10 0  zł. w. a. 

banku g. dla h. i p.w Krak. (za 100y<) 
zastawne króL Pol. Ber. I. (za 100 r.) 

w  iT!2 lastawne król. Pol. ser. H (za 100 r.) 
aZ Hot *Mtawne król. Pol. (za 100 r.) 

zastawne król. Pol. (za 100 r.)
Ahsye kolejowe i bankowe: 

Akoye kolei Karola Ludwika po złr. 200 
„ » Lwowsko-Czern. - „ 200

ban-hipot. we Lwowie ,  200 
.  tanka d łaH an .iP .wKrak.»wpL80zŁ

jl
O
31o S

r'rf

S

)s

płacą żądają

1 51 
1 58 
1 68
0 56 
5 30 
5 30 
9 — 
9 15

11 20
1 03 

103 —

1 53 
1 66 
1 70
0 56*/j 
5 35
5 36 
i! 12 
9 35 

11 30
1 05

92 — 
87 50 
79 — 
86 75 
92 50 
98 50

88 50 
80 50 
88 — 
S3 30 

100 -

92 - 93 25

90 50 91 50

92 50 93 50

OQ _
82 50*2 
95 - M  

95 —’ © 
93 - S  
81 26 E,

100 —_  
87 — g* 
96 50-S 
96 50 ® 
94 503 
82 50 2.

207 -  
137 -  
1241 -  

66 -

210 — 
139 -  
244 -  

70 —

Wiedeń 20 Październ.
5V0 zjed. dług pads. bank. 
5„ „ „ » srebr.

Oblig. ind. niż. Anstr. 
„ czeskie 
„ węgierskie

Losy krajowe. 
Losy miasta Krakowa .
LosyrnS tanisław ow a^

mkowińskie 
„ Biedmiogr. 

5V„ węgierska pożyczka koL 
(po 300 frank.) 120 złr.
Listy zastawne.

5*/, Banku naród, listy . . 
galicyjskie....................

gal. zakł. kred. włość, 
węgierskie listy . . . 
zakł. kredyt, austr. 
zakładu kred. ziem. ans.

Słacal. w 33 latach . 
omen. państ. 120 złr. 

Banko gal. hipot. . .
Pożyczki loteryjne. 

Losy peżycz. z roku 1839 .
„ 1864 .
„ I8 6 0 .

*/. Iobów pożyczki austryac.
państw, r. I860 . .

Losy pożyczki z r. 1864 
prem- pożyczki węg. 
Gon

płacą żądają

14 50 16
14 50 16 —

69 85 69 95
74 — 74 10
98 50 99 —

100 — 101 —

81 50 81 80
88 — 88 50
86 75 87 25
78 50 79 25

101 50 102 —

96 65 96 80
73 50 —

87 — 87 50
99 50 100 —

85 50 86 75
99 25 99 50

Jak kwestya ekonomiom dominuje nad wsrysł
kiem, jak dla podźwignienia dobrobytu opinia wie
deńska gotowa wyrzec się swych postępowych sztan
darów, dowodzi nrjlepiśj świeżo dokonany wybór 
deputowanego przedsiębiorcy p. Skenego, który 
ałaśnie reprezentuje centralizm finansowy i system 
protekcyjny. Otrzymał on 23 głoBy przeciw 15 z 
rarji laby haudlowój wiedeńskićj. Jest to pośre 
dnio wotum nienfaości dla ministerstwa.

Potit. Corr. zapowiada bliską zmianę w przewo
dnictwie gabinetu węgierskiego, Odbędzie się ona 
bez kryzys gabinetowćj, a już oddawna było do 
przewidzenia, że p. Koloman Ttsza, kierownik de 
facto obeonego gbinetu, staaie się de nomine jego 
przewodnikiem. Wydział budżetowy sejmu węgier
skiego zajmuje się obecnie sprawą uregulowania 
stosunków różnych zaohwianyoh towarzystw kolejo
wych, a między niemi także i kolei wschodni ó:. 
Minister Szell sprzeciwia się połąozeniu czyli fa- 
tyi kolei, kiedy przeciwnie domaga się tego bar. 
Sennyey, szef opozycji konserwa ty wnój.

Na doszłym nas wczoraj wieczór egzemplarza 
Germanu stoi jaź podpisany nowy odpowiedzialny 
redaktor Andrzej Popiółkowski. Dotychczasowy re
daktor Gastaw Taube został we wtorek rano uwię
ziony, tak jak poprzednik jego Ernest Tbieme, 
którego uwięziono 17go kwietnia. Go nół roku in 
ny rekaktor odpowiedzialny, który kończy swój n- 
rząd uwięzieniem. Germania powiada z tego po
wodu: „W obecnych okolicznościach obowiązkiem 
jest naszym przedewszystkiem módz istnieć. Jeśli 
rząd nie dopuści tego, nie wątpimy ani chwili, że 
ma do tego siłę. Ale wtedy użycie tej siły posłuż) 
za dowód, że konstytucyjna wolność druku w pań
stwie Pruskiem już nie istnieje, i że w granicaob 
ego cierpianą może jeszcze będzie każda opinia, 

ale tylko nie katolicka".
Jeden z dzienników katolickich, Liberius-Bote obli

czył, że w Prasach skazano biskupów, księży i redak
torów katolickich na kary pieniężne w wysokośoi 
1,200,000 mark, nie lioząc w to zaboru dochodów 
księżych, a ewentualnie na 50,000 dni więzienia.

Kwestya sporu między gabinetem bawarskim a 
izbą deputowanych lada chwila będzie rozstrzygnię 
tą. Wczoraj radca stanu Eisenhart miał u króla 
posłuchanie w Lindenhof, z zapytaniem o nszia 
ozenie dnia przyjęcia deputacyi izby z adresem. Od
powiedź królewska okaże, esy gabinet ustąpi lub 
sejm będzie rozwiązany. Minister sprawiedliweśoi 
Faustle skompromitował rząd, gdyż oświadozył byl 
w izbie, że partya faderalna istnieje tylko w ło 
nie środka parlamentu niemieckiego, czyli ianemi 
słowy, że tylko oenttum złożone z katolików 
staje w obronie niezawisłości państw niemieckich 
wobeo Centralizacyjnych dążeń partyi liberalnej 
Tym sposobem minister zdradził politykę gabinetu 
bawarskiego, że ten dąży do oddania Bawaryi 
ręce Prus. Nic nowego nie powiedział minister 
ale przyznał się, oo znaczy cała komedya rządo
wa wobeo patryotów bawarskich. Jeśli gabinet u- 
trzyma się, nie będzie już potrzebował dłużej taić 
się z planem swoim, który zdradził jeden z jego 
członków.

Mimo telegramów z Medyolanu donoszących 
świetnom przyjęoiu cesarza Wilhelma, nieobecność 
we Włoszech ks. Bismarka jest w sferach liberal
nych bardzo dotkliwie uczuwauą. Do królewieckie, 
Hartungs Ztg  piszą z Berlina: Osoby zostające 
w stosunkach z Badą związkową i z urzędem kan 
olerskim, nie wiedzą oo począć dalej z powodu 
ohoroby Bismarka, a w mini stery ach pruskioh to 
samo się dzieje. Oozywiście, że wpływa to na wy 
gotowanie projektów ustawodawczych dla parla
mentu i nie jeden będzie musiał być odłożony 
Opowiadają też, że powedem uchylenia się kauole 
rza od podróży była oprócz choroby niechęć ku 
temu albo owemu dyplomaoie włoskiemu, tudzież 
upór rządu włoskiego, z jakim obstaje jeszcze za 
papiestwem, a nakonieo sympatye francuskie we 
Włoszech, które aż do króla sięgają. Berlińska 
BOrsen Ztg  mówi, że jeszcze 13go b. m., kiedy 
nie wiedziano, że Bismark nie pojedzie, pisano 
Rzymu, że całe znaczenie zjazdu w Medyolanie 
zawisło od przybyoia ks. Biamarka. Obecność jego 
znaczyłaby bowiem porozumienie się oba rządów, 
i rzeczywistość dobrych stosunków, a nieobecność 
kanclerza ograniczyłaby pobyt Cesarza do proste 
go aktu grzeczności. Berliński TagUatt powiada, 
Że przez nieobeoność Bismarka partya liberalna 
skrajna we Włoszeoh rozczarowaną została, która 
się przygotowała do demonstraoyi antikatolickiej 
Prefesor Marinari miał wygotować adres do Bis- 
marks, podpisany przez 11 najznakomitszych libo 
rałów. Adres miał wyrazić niezadowolenie z poli 
tyki Minghettego wobec kośoioła. Oczekiwano as 
ten adres odpowiedzi ustnej, w którejby kanclerz 
wyraził się o samej rzeczy. Nordd. AUg. Ztg  po
przestaje na podaniu telegramów z Medyolanu 
pobycie Cesarza i zamieszcza szczegółowy opis 12 
pokoi w pałacu królewskim, oddanyoh ca użytek 
nesarza Wilhelma, gdzie mnóstwo wspomnień po 
Napoleonie I zostaje w obrazach, meblaob, ozdo 
bieniu pokoi

Do depesz donoszących o pobycie cesarza Wil 
helma w Medyolanie niemamy nic dodać. Wska 
żują one jedynie stronę dworską; politycznej nie

znamy dotąd; a lubo w przemowach toastowych 
dają się słyszeć zapewnienia przyjaźni i związków, 
ale wywodzą one swój początek z odwiedzin i głó
wnie odnoszą się do obu dworów panują ych.
1 /’prawdzie podsekretarz stanu Bulów hawi przy  
Cesarzu, ale bez Bismarka nie ma co m yś eć o za
warciu jakiegokolwiek politycznego układu.

Tak Times jak i dzienniki r o s y j s k i e  trzeci*”ne 
są wszelkiej interwencji rządów w poparciu u Pr»ty 
araw posiadaczy obligów tu-eckiob. Journal de St. 
Petersbourg usprawiedliwia Portę, że się th*yoiła 
bankruotwa i odradza utrudnianie jej bezowocne 
reform, których początek inaugurowany został — 
niewypłacalnością.

omorente 
Kredytowe . -. 
ieglngi parowej 
Dunaju . .

na

89 40 
130 76 
92 —

267 — 
104 50 
111 —

117
134 25 
79 10 
23 25 

162 26

94 -

89 80 
131 -  
92 50

270 -  
105 -  
111 50

117 50 
134 50 
79 50 
23 75 

162 76

96

Losy księcia Salm . . .  36 —
„ ,  Palfy . . .  25

-  Klary . . .  25 75
„ hr. St. Genois . . .  27 25
„ miasta Body . . .  26 20
„ księcia Windischgraet* 23 50
„ hr. Waldstein . . .  20 25
,, hr. Keglevich . . .  12
„ B u d o lfa ...............13 25
„ tureckie 400 frank. . 36 50

Akcye bankowe i przem.
Banku naród, austryac. . • 928 — 
Zakładu kredytowego . . 204 60 

*arow. na Dunaju 330 -
Kolei "północ. Ferdynanda . 1710

rządowej b . a. . . 277 — 
zachód, c. Elżbiety . 167 — 
Południowej . . . .  101 75 
Galicyjskiej . . .  . 206 25 
Czemiowieckiej. . . 138 75 
Albrechta . . . .  70 25
węg. półn.-wschod. . 115 
ks. Budolfa 200 zł. sr. 124
AlfSldsko-Fiumańskiej 121
Koszycko-Bogumił. . 118 
Siedmiogrodzkiej . 112 
Gisańskiej . . . . 180 
wschodnie-węgierskiej 45
anstryack. pórn.-zach. 142
Franciszka Józefa . 157

Banku anglo-austryackiegó 100
Zakładu Kredytowego węg. 201 50 
Banku franko-austryaokiego 30 

franko-węgierskiego . 39
galicyjskiego dla handlu —
i przem. w Krakowie —

36 50
25 50
26 25
27 75 
26 70 
24 
20 75|
12 50
13 75
37

Banku wiedeńskiego dla obro
tu płodów . . .

„ galicyjsk. hipotecznego 
m dla obrotu ogólnego .

Obligi pierwszeństwa
Kolei Dniestrzańskiej . . 

Koszycko-Bogumińskiej 
państwowa St. 500 fr. 
Emissya z r. 1867 
południowa S t  500 Ir. 
Bony 1875-1876 6% 
póła. c. Ferd. lOOzłr.m.k. 

,  100 złr.w.a. 
,  w srbr. 5% 

połudn. półn. niem. 5% 
za 100 złr. w. a.

6% w srebrze . . 
gal. Kar. Ludw.300z.w.a. 
W srebr. 5*/o z* 100 
Emissya H. . . 
Lwowsko-Czemiow. • 
300 złr. (w sr.5°/ozelOO) 

Emissya z r. 1867 
Siedmiogr. 200 złr. w. a. 
ks. Rudolfa300złr.w.a. 
w srebr. 5% za 100 zł. 

Austr. Lloyd 100 złr. m. k. 
Towarz. pragskie przem. żel. 

po 300 złr. . . .

929 -  
204 80 
332 —

1715 
277 50
167 50 
102 25 
206 75 
139 -
71 —

115 25 
124 50 
122 -  

119 -  
114 —|
181 -  
46 ~

142 50
168 -
100 50 W alu ty .
202 -
30 50 Cesarskie korony 
39 60 ,  dukat na wagę

.  obrączkowy 
3 e to  "w *o 
Napoleondory 
Fryderyki

50 — 
241 -
81 -

20 -

142 60 
140 -  
104 50 
224 -  
99 40 
94 -  

1102 -

95

78 75 
81 — 
68|50

50 50 
245 — 
82 —

22 -  

72 -  
143 50

104 76

5 38

9 05

Luidory (niemieckie) . 
Snweryny angielskie . 
Imperyafy rosyjskie .
Srebro ....................
8rebro, kupony . . 
Talary związkowe. . 
Pruskie bilety kasowe

99 
94 

102 25

96 50

79 -  
82 -  
69

81

84 -

5 39

9 06**

L w ó w  20 paździor.

Dukat holenderski . . .
,/0 „ cesarski....................

Półnnperyał rosyjski . . . 
Rubel srebrny rosyjski . .

„ papierowy . . . .
Talar p r u s k i ....................
Listy zast. Tow. kr. gal. 5*/,

.  » > •
„ ,  Banku hipoteczn.

Obligi indemn. bez Kuponów 
Akcye kolei galic. K. L. b. k.

„ lwowsko-czem.
banku hipoteczn. gaL

Warszawa 19 paźd.

Listy zastawne 1 seryi . .

kupon . ‘

'  £?W6 * * ■kupon , . ,
likwidacyjne . . ,

kupon . . .
Kolej warzzawsko-wiedeńska|

„ •  bydgoska
tieSpolsk- 
łódzka

11 33

104 15 
104 15

1 69

11 38

104 25
104 30

1 68“

5 18 5 27
5 24 5 33
9 06 9 21
1 58 1 66
1 50 1 52
1 67 1 68

86 75 87 50
79 50 80 50
92 50 93 20
87 75 88 45

206 — 208 -
137 — 139 —
242 - 244 -

rnb.| kop. rnb.| kop.
95 45 95 75
95 45 95 75

1 30 -------
93 15 93 45

1 62V, -------
81 80 82 10
1 53*/, -------

____ 89 -
____ 75 —

k l7  50 118 50
$100 50 101 50

O t U U l i  M u r f t l o n i  „ C w i i t 1

WftedeA 21 październiku. luba drutow anych 
uchwaliła wniesioną przez deputowanego S f h ; r- 

o h m i d t a  a przez wydział i ministra skarbu za
leconą zmianę ustawy o regulacji podatku giuoto- 
wego, według której to poprawki ogólna suma po- 
< atkn grantowego oo każdych lat 15 ma bjć na- 
znacz&ną.

Peszt 21 psździernika N. Pan listem od ę- 
ozuymdozwolił, aby t w i e r d z a  miasta Bady stra
ciła swoją cechę warowną, aby administracja wej- 
skowa bezwarunkowo oddała natychmiast węgier
skiemu ministrowi skarbn wszystkie zbyteczre gtmn 
ta i budynki bez wszelkiego wynegredrtn a. uoe 
zaś w miarę wyniku okładów z administracją wr j- 
skową, na każdy przedmiot z osobna prow»dzo yrb. 
Iwestye tyozące się uf irtjfikowania góry Biocksbe g 
łozostają nienaruszone.
Berlin 20 października. Dzisiejsza rozprawa 

sądowa w procesie A r n i m a  w trzeciej irstancyi» 
ndbyla się pod prezydencyą prezesa Jogersleben. 
W skład sądn wchodzili radzoy wyższeg ssdo 
£uhne, Eding, Wegens. Thewalt, H*hn i D lius- 
Radoa sprawiedliweś<3i Dorn był obrońcą; na'Z.1- 
ny prokurator Wever oskarżycielem. Po przedsta
wienia stanu rzeczy przes referenta, sędziego Habns, 
aa podstawie akt, szczególniej pisma p d^nego 
przez obrońcę dla uzasadnienia skargi o niewa
żność wyroku drogiej instancji, dalej piśmiennego 
przeciw • wywodu naczelnego prokuratora i powo
dów tłumaczących wyrok zapadły w drogiej instan
cji, gdy prokurator i obrońca zrzekli się wcho
dzenia w dalszą treść 13tu dokumentów prawnopoli
tycznych, jsk to już sędzia drogiej iustanoyi uczynił, 
oraz cświsdozyli że w rozprawie nsd tym punt* t°m 
uiezschodzi potneba nchylenia jawności, obreń a  
uzasadnia szczegółowo ustnie swoje skargi. Naczel
ny prokurator Werer motywuje swój przeciw-wy- 
wód i podnosi tę okoliczność, że kompetencja są
du miejskiego uzasadnioną jest także prawem <x - 
teritorialności, które hr. Arnimowi jako posłowi 
afnżyło. Według tej fikoyi nważsć należy czyn ja
koby w Berlinie spełniony. Prokurator ob t-je  
przy uważaniu 13tu inkryminowanych pism prawno
politycznych za doknmenta, przyznaje im ceebę 
akt urzędowych i onblioznyob, i żąda odrzuesnia 
skargi o nieważność. Sąd przyitinił zaraz potem 
do narady. Wyrok jego brzmi: Skarga o niewa- 
wstność odrzuca się, a koszta ponosić ma strona 
powodowa.

l l o n a c l l l u m  19 października, wieczór. Od
powiedź króla na podanie się ministrów do d«mi
sji odczytaną została na radzie ministrów. K 61 
n i e przyjmnje dymisyi i wyraża ministrom z a d o 
wo l e n i e  swoje z dotychczasowego prowadzenia 
spraw kraju. Król odmówił przyjęcia dipntacyi 
adresowej i samego adresu izby deputowacy* h.

A n n a .  W i e d e ń  21 października, goćz.Sxu 24 
pa poł. Renta papierowa 69 55 — Bania srebrra 
74.10.— Losy z r. 1880 110 75 — Akcye Banka 
Naród 928— Akoye kredytowe 204’—»— Londta 
113 30. — 8rebro 104'20. — Napoleony 9 07 */, 
Lombardy' 99-25 — Lczy a r.1864 134 25 — Akcy* 
kolei Karola Lndwika 206 50. Akcye Lwowsho- 
Czerniowieokiej 139,50.— Akoye kolei węg- półn. 
wsohod. 115-—. — Akcye kolei wąg.-weohod" 45 —
Losy tureckie —  Obligacje indemn fłalic j-
skie 8810. — Losy premiowe wągimrskie 79.—.— 
Akoye kolei Koszycko-Bogum. 118-25 Akcye kol?i 
półn. zaoh. austr. 141.75. — Akcye franko - węgier. 
38 50. Akoye franko-ąustr. 3050— Tal. 169-12.— 
Rnble 152 12.

Usposobienie giełdy: chwiejne.

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA
A N TO N I K L 0 B U K 0 V 8 K L

P o o l ą g t  n a  k o le j& o h  Ł e l& z n y o h .
ODCHODZĄ Z KRAKOWA:

1)0 LWÓW*I lokalny, osobowy: pośpieszny: m iessany:
Kraków odjazd: 6.44 rano 10.52 rano 9.24 wiecz. lO.ss wiec*. 
Lwów przyjazd: 8.5 wiec*. 9.45 wiec*.5.50 rano 10.55 rano. 
Do W ieliczki l Kraków odjazd: 11.42 wpol.10.se wiecz.

Wieliczka prjyjaad: 12.28 po poł. 11 m  wiec*. 
Do Niepołom ic i we wtorek, czwartek i Bohotę z Wieliczki, 
Wieliczka odjazd: o goto. 1 min. 19 po połndniu.
Niepołomice przyjazd: „ 2 .  9 P° połndnm.
Do W iednia I osobowy: pośpieszny: miessany: osobowy:
Kraków odjazd: 6.7 rano I m  rano lO.is rano 3.27 pop.
Wiedeń przyjazd: 6.56 wiecz.4.41 wiecz. S.S5 rano 4.61 rano. 
D o  P m o i  każdym pociągiem idącym do Wiednia, najle

piej jechać osobowym rano o g. 6 m. 7, mającym w Oświę
cimie połączenie z pociągami pruskiemi. Tym pociągiem ja
dąc do Berlina, przyjeżdża się do Wrocławia o g. 3 po pol„ 
a po 1-godzinnym przestanku dalej; jadąc zaś z Krakowa 
pospiesznym przyjeżdża się do Wrocławia po 4ej i zatrzymuj* 
się do 9ej wieczorem, o której dopiero pospieszny do Berli
na odchodzi. Jadąc do Wrocławia o g. 3 m. 27 po południu, 
trzeba w Gliwicach lnb Mysłowicach zanocować, bo dopiero 
rano idzie z Mysłowic pociąg pośp. do Wrocławia i Berlina. 

D e  W a r s z a w y i  rano o g. 8 m. 22 idzie do Granicy 
L, n . i UL klasa, z Granicy zaś do Warszawy tylko I. i II. 
klasa. Jadąc wiedeńskim osobowym pociągiem o g. Sm. ’’1 
po południu, jedzie się do Trzebini (1., U. i ID- kl.), z Trzebini 
zaś idzie pośp. pociąg wprost do Warszawy, ale tylko I  i liki.

PRZYCHODZĄ DO KRAKOWA i 
g e  L w o w a I  osobowy: lokalny: miessany:
Lwów odjazd: 5 rano 6.35 rano 5.6 wiecz.
Kraków przyjazd: 2.47 pop. 8.» wiecz. 5.*s rano 
% W lellszh li Wieliczka odjazd: 7.M rano 

Kraków przyjazd: 7 .5* rano
% Niepołomic i
Niepołomice odjazd: . „ -----  .  .
Wieliczka przyjazd: o godz. 4 min. 4 po południu.
Z  W i e d n i a  ł osobowy: pośpieszny: mieszany: osobowy: 
Wiedeń odjazd: 7.46 rano 10.81 rano I m  wiecz. 8.16 wiec*.
Kraków przyjazd: 9 .4* wiecz. 8.m wiec.ll.**przedp.lO.i*rano. 
Z  P n n  i o g. 3 m. 26 po poł. i o godz. 6 m. 7 wiecz. mieszany. 
Z  Warszawyi 10.i* r a n o  osobowy, 6.7 wiecz. mieszany.

Godziny przybycia i odjazda pociągów obliczone 
według średniego czasu Miejscowego

pośpieszny:
11.25 wiecz.

7.17 rano. 
5.S4 po poł. 
6.S po poł.

do Wieliczki we wtorek, średę i sobotę, 
o godz. S min. 9 po południu.



Od d. 2 Listopada r. b.
„K ronika ]h n h o w i k « > «  wychodzić bę
dzie jako g f  p l a m o  p o l i t y c z n e .
Cena pozostaje dotychczasowa: w Krakowie mie- 
s'ęcznie cent. 80, kwartalnie złr. I-II; pocztą 
miesięcznie zlr. 1 -1 5 , kwartalnie zlr. 8 .    P re 
numeratorowi* „K ronlkl“ otwymywać będą 
„K ronikę hrako«fłlią» przez czas, za 
jaki uiścili przedpłat® — albo te i mogą zgłosić się 
o zwrot złofonój prenumeraty do Redakcyi, przy 
ulicy Floryańskiój Nr. 350 L piętro. (2636)

Arkadjusz Kleczewski.

Bióro wywiadowcze
o  ’  S t a n i s ł a w o w i e  w
Kynku, przez c. k. Namiestnictwo koncesyonowane, 
nastręcza do kupna i dzierżawy n i e r u c h o m o *  
• c l  i ruchomości; rekomenduje: guwernerów, gu
wernantki, i bony różnej narodowości, pojmując wy
magania (jako fachowy) obydwóch stron ; przedsta
wia oficjalistów, za przedstawienie tychże WW 
chlebodawcy płacą tylko 1. złr. zaraz przy zgłosze
niu się do Biura; umieszcza obojga płci sługi; po
średniczy w kojarzeniu m o t i e ń a t w  z zachowa
niem najściślejszej tajemnicy przyczem uprasza się 
o załączenie fotografii i na koszta korespondencji. 

(2627)

Uzdolniony Kiper
znający się dokładnie, w calem  
znaczeniu tego wyrazu, na 
obchodzeniu się z winem węgler- 
skiem  I auatryackiem tu
dzież Inneml trunkami, po
siadający dobre świadectwa, 
znajdzie natychmiast odpowiednie umie
szczenie.

Zgłoszenia przyjmuje W. M a r y a n  
D w orski, Rynek główny .Nr. 14 
w Krakowie. (2650-1-6)

Pan Antoni Milewski
rodem z Wołynia powiat Ostrogaki, który 
w roku 1863 miał udział w powstaniu i 
służył w jaździe wołyńskiej pod dowódz
twem jenerała Różyckiego, następnie był 
zagranicą w Szwaj-ary i i Paryżu, zkąd po
wróciwszy, był ostatecznie przy gospodar
stwie w tiul ko wie, gdzie roku ze
szłego w Listopadzie umarł. 
O czetn familię s. p. Antoniego niniejszem 
zawiadamiając, nadmieniam, że pozostałe 
po zmarłym papiery znajdują się 
w ręku dzierżawcy Unikowa poczta 
Iilszkl pod Krakowem. (2632)

Podpisany ma zaszczyt zawiadomić Szan. 
Publiczność, iż w Składzie swoim utrzymuje
tjlko Naftę galloyjską

którą po następujących cenach sprzedaje; 
Salonowa podwójnie czyszczona, niezapalna

funt wiedeń i k i .............................. 14 c.
Nr. 1 salonowa niezapalna fant wied. 12 c.
Nr. 2 żółtawa funt wied..........................l i c .

Skład przy ulicy S ł a w k o w s k i e j  pod 
L. 284 naprzeciw klasztoru XX. Marków. 

(2611-1-4) J a n  S z n a j d e r .

A P T E K A
nowo u rsą iso n a  (2635-1-6) 

„ p o d  K l o t ą  G ł o w ą 11
Władysława Bażana

w R y n k u  g ł ó w n y m w K r a k o w i e  
w tych dniach otwartą zostanie.

Słnchacz filozofii
mówiący biegle po niemiecku i francusku, 
poszukuje lekcyj powyższych przedmiotów, 
dalej języka greckiego i łacińskiego, jako- 
też gry na fortepianie. — Bliższych wiado 
mości udzieli Wny Prezes N. Sulerzytki. 
nl. Szewska Nr. 207 I. piętro. (2630-1-3)

O R G M IiT Y
S osada opróżniona w  W e d j n l  pod Łańcutem, 

(ieodpisane odpowiedzi na  listy kandydatów B a 
czą odmowę. (2626-1-3)

l Zupełna wypreeśaż!
odbywać się będzie tylko przez 

krótki czas 
w  p ierw szym  n ajw ię

kszym  słynnym
wietelflffl składzie fa iryczp  
płócien i bielizny 

Leopolda Grfinwald
z Wiednia,

na rogu ulicy Floryańskiój pod l. 343  
naprzeciw Hotelu Drezdeńskiego i koś

cioła N . M aryi Panny.
Wszystkie gatunki gotowćj bielizny 

męzkićj i damskiśj, płótna, obrusy, 
serwety, ręczniki, nakrycia stołowe na 
6, 12, 24 osób, bielizna łóżkowa, płó
tno bez szwu % , *%, ia/4 szer. poli
czą się niżój ceny kosztu.

Wyprawy ślubne od złr. 100 do 
1200 złr.

Listowne zamówienia będą pod do
kładnie wskazanym adresem punktual
nie wykonane.

Z wysokim szacunkiem

Leopold Grflnwald
(2633 1-3) ż Wiednia.

GZA8 i Piątku 32 Października 1ITI.

Szanownym Rodzicom,
Opiekunom, Słuchaczom Uniwersytetu i Uczniom 
Bzkół średnich poleca alę J. Szutbie- 
wlez, nauczyciel języków: francuskiego, angiel
skiego i niemieckiego, mieszkający w Rynku L. 49 
w domu W. Hessa, I. piętro w podwórzu. (2634)

O S O B A
przybyła z Paryża, uzdolniona w 
praniu koronek* poleca się JW 
i W. Pa iom. — Odbiera z ecenia przy ul. 
Karmel ickiej  Nr. 65, w mieszkaniu wła
ściciela domu. (2629 1-3)

U 47246.
E D Y H T .

(2631-1-3)

Na żądanie Wiktorą Szklarskiego de 
praes. 2 Września 1875 r. L. 47246 
zezwala c. k. Sąd krajowy na wprowa
dzenie postępowania amortyzacyjnego 
w celu wykreślenia ze stanu dłużnego 
części dóbr Dobrociecz „Mikłowszczy 
znau zwanych, Dom. 265 p. 437 n. 
15 haer, Kazimierza Serafińskiego wła
snych, następujących wierzytelności hj 
potecznych,

1) według dom. 51 p. 129 n. 4 
on., odnośnie do dom. 51 pag. 129 n

3 on. i odnośnie do dom. 51 p. 130 n 
haer. na podstawie zapisu z 28 Marca 

1775 r., wskutek uchwały z 3 Grudnia 
1808 r. L. 39444 dla Sebastyana i Sa 
omei zc Zdzińskich małżonków Mit- 

kowskich ciążącćj s. 2027 złp. 1 6 %  gr.
2) według dom. 51 p. 129 n. 6 on. 
aktu darowizny Sebastyana Mitkow-

skiego z 15 Maja 1799 r. wskutek u- 
chwały z 19 Maja 1810 r. L. 14955, 
dla Eufrozyny Mitkowskićj ciążącćj su
my 2236 złp.

3) według dom. 51 p. 130 n. 7 on. 
z zapisu z 28 Marca 1775 r. przez Jana 
Witkowskiego zeznanego, wskutek u- 
chwały z 19 Maja 1810 r. L. 14956 
ciężącćj dla Eufrozyny Mitkowskićj do- 
żywotnćj rocznćj renty 300 złp., a dla 
Anieli Dobrzańskićj ciążącćj s. 1400 złp.

W tym celu wzywa się z życia i miej
sca pobytu niewiadomych Sebastyana i 
Salomeę z Zdzińskich małżonków Mit- 
cowskich, Eufrozynę Mitkowską i Anielę 
)obrzaóską, a w razie ich śmierci z imie

nia i miejsca pobytu niewiadomych ich 
spadkobierców lub prawonabywęów, 
przez edykta w „gazecie Lwowskićj" 

w dzienniku „Czas“ umieścić się ma- 
ące, ażeby pretensye swe, jakieby z ty- 
ułu intabulacyj powyższych sum rościć 

sobie mogli w przeciągu roku t. j. do 
dnia Igo Listopada 1876 r. w Sądzie 
trajowym lwowskim tem pewnićj wy
rażali, ile że w razie przeciwnym wy
kreślenie tych pretensyj na żądanie pro
szącego Wiktora Szklarskiego ze stanu 
dłużnego dóbr Dobrociecz „ Mikułow- 
szczyzna“ zwanych nastąpi.

Z o. k. Sądu krajowego.
Lwów dnia 17 W rześnia 1875 r.

Krzyżanowski. 
Drdacki.

Poszukuje się
le k a r z a  f a b r y c z n e g o

do zakłądów naszych w Porębie Wiel
kiej, w powiecie Limanowskim.

Tenże musi być także Chirurgiem i jest obo- 
iązaaysa utrzymywać Aptekę. -  ~
Roczna pensya 500 złr., wolne pomieszkanie, opał 
wspólne użytkowanie chemikaliów z Apteki. — 

Zgłoszenia z załączeniem świadectw i poleceń przyj
m ują: JnUób Józef Mohn w K ra
kowie. (2602-3-3)

r Drożdże li
z fabryki 

AdLIg.Mautnera I Syna 
w Wiedniu,

jedynie pewne i najsilniejsze w fer
mencie gorzelnianym i piekarskim.
Główny skład na zaobodnlą 

Galicję wyłącznie
W HANDLU

JanaNagelwKrakowie
Zamiejscowe zamówienia uskute

czniają się natychmiast. (2275-11-)

Zawiadamia się niniejszem Szan. Publi
czność, iż istniejąca od 114 lat

A esencya życia
Dra J. G. Hlesowa

jrzeciw cierpieniom żołądka i dolnym 
częściom ciała, tudzież powstającym z 
tego chorobom, jakoto: febrze, rozwol
nieniu, cholerze, jest zawsze prawdziwa 

do nabycia: (1756-8-12)

K r a k o w i e  u M. Jawornickiego, 
B o c h n i  u Fr. Reissa, aptekarza, 
T a r n o w i e  u A. Tenczyna, aptek., 
R z e s z o w i e  u J. Schaittera i  Sp., 
J a ro  s ł  a w i u u Braci Juśkiewiczów.

Ważna wiadomość dla szkół.,
Księgarnia €4. G E B E T H I E R A  i  I F O Ł K I  oraz Wydawnictwo Dzieł katolickich

wydała od dwóch lat wyczerpane, a do użytku szkół przez
C. K. W YSOKĄ RADĘ SZKOLNĄ

zalecone

Wzory kaligraficzne prof. Tarczyńskiego.
Komplet obejmujący sto wzorów kosztuje złr. 1-80. —  Pojedyncze wzorki sprzedają s ę  po 2 cnt.

Nadeszły już:
książka I. 1 II. rachunków dla szkół normalnych oraz przewodnik w nauce rachunków 

dla pp. nauczycieli, Elementarze polskie* Wojnarsklego Początki języka nie
mieckiego w większej ilości. (2541-4 4)

T

5,000 funtów Herbaty
doborowej, wonnćj, delikatnćj i dobrze naciągającćj zakupiłem ze 

zbiorów tegorocznych i otrzymałem już pierwsze transporta. 
Polecam ją po cenach złr. 2, 2 40, 3-20 i wyżćj 1 funt wagi wied.

Zarazem utrzymuję zawsze

H E R B A T Ę  ROSYJSKĄ
sprowadzaną w opakowaniach oryginalnych z Moskwy. 

CenDiki na żądanie franco . Biorący naraz 5 funtów, otrzyma Va 
funta w dodatku. Hurtownie dla pp. kupców za stosowną zniżką,

Juliusz Grosse w Krakowie
(2537-5-6) Nr. 98 Rynek, pałac Spłakl.

Ed. Lackner w Wiedniu
Fabrykant wyrobów z chińskiego srebra 1 Alpakl

jedyny dostawca wszystkich kolejowych restauracyj itp.
poleca w najlepszym gatunku wszelkie przedmioty z chiń
skiego srebra i Alpakl. mianowicie: nakrycia sto
łowe, cukiernice, lichtarze i żyrandole, tace, czajniki, etagery, 
sitka do herbaty, maselniczki i t. p. po cenach fabry

cznych.
Używane, zaopatrzone mojem imieniem, przyjmuje się 

za */„ ceny zakupnej.
„  Skład dla Galicyi i Księstwa Krakowskiego w Ma

gazynie broni E. J . DEMMERA w Krakowie*
w Rynku głównym pod Nr. 51. (1975-6-)

Syrop wapienny Pnrgleitnera
z podfosforanu wapna 

według Grlmanlta w Paryżn.
Nowy ten środek lekarski, polecony na uzdrowienie 

suchot płucnych, astmy, gruźlicy płuc, zatwardzenia wą
troby, usuwa w zadziwiający sposób największe wymienione 
choroby.

Pod jego wpływem ustaje kaszel, znikają nocne poty, a chory w bardzo krótkim czasie odzy
s k u j swe zdrowi* l  dobre  wyglądanie. U  słabow itych  d i u n  d s ia la  ta k ie  w zm acn ia jąco  n a  koiei. 

C e n t*  D a s z k i  1  i l .  t u  e .  w raz z opakow aniem  i stem plem .
Do nabycia w KRAKOWIE n J. Trauctyńtlbiego, aptekarza „pod Koroną" w Rynkn głównym.

Panu aptekarzowi Purgleitnerowi w Gracu.
Bezanów, 20 Jmtegó 1872 r.

Wielmożny Panie!
Ponieważ po użyciu tylko czterodniowem syropu z podfosforonu wapna, nastą

piło w chorobie mojćj znaczne polepszenie i ulżenie, przeto chciałbym takowym dalsze leczenia pro
wadzić. W tym celu upraszam uprzejmie o łaskawe nadesłanie mi jeszcze 4 flaszek Syropu wapiennego 
za zaliczką pocztową.

Polecając się pamięci Pańskiój zostaje z szacunkiem 
Paweł HatznlU.

i i

Znany powszechnie i podług zdania le 
karskiego wszechstronnie wypróbowany

S T Y R Y JS K I S0K  ZIOŁOW Y
dla cierpiących tut plercl.

Dostać go można zawsze w świeżem stanie po ce
nie 80 cent. za flaszkę.

J. Gagelhofera Esencya muszkułowa i nerwowa
Bezsprzecznie wyśmienity 
wy i bólowi krzyżów, osłabię

z aromatycznych ziół alpejskich.
_ środek przeciw bólom gośćcowym oczu i stawów, przeeiw zawrotowi gło- 

bólowi krzyżów, osłabieniu nerwów i ciała, a do wzmocnienia organów płciowych za najskuteczniej
szy uznany. Cena 1 złr.

STOMTICONA, f o i a  do n st
D r a  K run na,

Dentysty kilku c. k. zakładów w Gracu,

uznana wskutek nader licznych doświadczeń za specyfi
czny środek do zagojenia rozranionych dziąseł, do usuwania cu
chnącego oddechu i wstrzymania postępującego próchnienia 
zębów.

Cena flakonika 88 centów.

I

W
MAGE N L I Q U E U R  '

(Krombholziana)

W. Penza 
karzy

cza
na

LIKIER ŻOŁĄDKOWY
Dra Srombholza.

Likier ten przyrządzony ze wzmacniających 
roślin, działa szczególnie skutecznie na organa tra  
wiące, a rozgrzewając żołądek wywiera najzbawien- 
niejszy wpływ na zdrowie. Może on być doskona
łym towarzyszem na polowaniu przy wycieczkach i 
w podróży. — Cena flakonu 52 cent. 

rawdziwych: w K r a k o w i e  jedynie u pn. J. .Tałma 
,wowie n K. Schubutha przy ulicy Krakowskiój, u apte- 

Mikolasza i Berliners.
iałej u P. Knausa — w Bochni u B. Fadenhachta — w Czerniowcach u T. Zachariaaięwi-

Rojańskiego— w Jarosławiu u J . Bajana — w Kołomyi u F . Zachariasiewicza i Schai Herma-
.  w Rzeszowie u J . Schaittera — w Stanisławowie u A. Tomanka i Spółki — w Tarnopolu u M.
sclilifki— w Tarnowie u Wielogórskiego — w Wieliczce u Charskiego — w Zaleszczykach n .1. Kodręb
skiego i Sp. (1253-12*12''

Spółka akcyjna budowy machin
przedtem (2581.39-)

Breftfeld Danek i Sp. w Pradze
( I H u c l i i n e n b a u - A c t i e n g e i e l i c h a f <yotnial8 H r e i t f e l d ,  H a n e k  R  < •  i n  P r a g )

I podejmuje się dostawy kompletnych urządzeń dla nąlynów wodnych 
| i parowych, browarów', fabryk alodia, gorzelń i, fabryk 

i ralineryj cukrowych, tartaków, fabryk parafiny, 
kopalń, wielkich pieców * hut Żelazn™**- iftlłntÔ fłAćtnnrB

, fabryk słodu,gorzelni, fabryk 
fabryk parafiny, 

5 znych, jak o też dostawy
uiąchin parowych najlepszej^ najnowszej konstrukcji, odlewów 

żelaznych i wyrobow z  blachy żelaznej.
Zastępca fabryki V alery  Kołodziej8^  inżynier cywilny w Krakowie udziela 
bezzwłocznie wszelkich wyjaśnień i przyjmujo zamówienia w imieniu fabryki.

Clayton I  M le w o r th
fabrykanci machin rolniczych 
w  Krakowie, Rynek 1.2S

polecają PP. R ln,kom

Lokomobile I m ło ca rn le  
parowe,

Młocarnle kieratowe i kie
raty przewoźne, 

Młocarnie kieratowe i kie
raty stałe,

Młocarnie ręczne pionko
w e,

Młocarnie ręczne pienfco- 
w e z zastosowanym do 
nieb kieratem Jedno
konnym,

Cenniki bezpłatnie i  franco. (2534-55-)

CLAYTON & SHUTTLEWORTH,

Pełnomocnik S. Bitati
Agencja dla Rolników

w  Krakowie, Rynek N r. 28.

W Zakładzie Ś. Józefa
dla osieroconych chłopców

w Krakowie ulica Karmelicka l 141,
nabyć można prawdziwych z Harlernu (Ho- 

landyi) Cebulek kwiatowych po cenie:
Hiacyntów pełnych lub pojedynczych sztu-

ka od  10  do 3 0  cen t.,
Tulipanów wczesnych pełnych lub pojedyn

czych 10 sztuk 50 cent.,
Tulipanów późnych pełnych lub pojedyn

czych 100 sztuk złr. 1 cent. 50, 
Tacetów sztuka 10 cent., (2321-6-6) 
Krokusów w różnych kolorach 10 szt. 15 c., 
Iris anglica 10 sztuk 75 cent 

Również szczepów owocowych 3 i 4  le
tnich w doborowych gatunkach, a szcze
gólnie grusz pięknie rosłych i w piramidę 
wyprowadzonych, sztuka od 50 do 80 cnt. 
Orzechów włoskich 3-letnicb sztuka 30 cnt. 
Wysadków olbrzymich 3-letnich szparagów 

100 sztuk 1 złr. 50 cent.
Wysadków 2»letnich 100 sztuk 1 złr.

J lZ E F  L1PCZTSSKI
w Krakowie,

przy ulicy Grodzkiej pod  N r. 143 na 
I . piętrze,

zaopatrzył M a g a z y n  swój w 
wielki wybór paletotów zimo
wych gotowych i Waterprofów 
w łasn ego  wyrobu po cenach 
bardzo przystępnych — oraz w 
najgustowniejsze i najnowsze 
towar y  z pierwszych fabryk 
angielskich, francuskich i ber
neńskich. (2509-4-9)

Do umieszczenia: 2eh admini
stratorów z

kaucją, do Królestwa Polskiego lub R osji; 4 rząd
ców Szlązaków do Galicyi; 1 nadleśniczego cgz.; 
.3 leśnych; kilku zdatnych ogrodników i karbowni 
ków; gorzeloików; parobków do koni. — Dalej zda
tne Niemki bony, panny pokojowe i wszelka służba 
męzka i żeńska. *2423-8-8)

Bliższej wladomożel udzlett na li
sty frankowane z  dołączeniem H c. 
m arki Dom kominowy Stanisława 
Aug. Cłandoura w Biały p. Bielaku.

Fabryka powozów
R U D O L F A  F U C H S A

w Białej pod Bielskiem
ma na składzie pojazdy różnego rodzaju 

poleca takowe Szan. Publiczności po 
bardzo przystępnych cenach. (2218-13-19)

Ż zaręczeniem,

if oi guofrofny:

rJMti
I  o i .  rf

- l i i i

Woda Książęca
Angnsta Renard w Paryln.

Płynna woda ta jest zupełnie nieszko
dliwa i nadaje skórze młodocianą świeżość, 
białość i d likstnoać. Chłodzi i usuwa 
wszelkie wysypki i piegi. Flakon kosztuje 
90 c. z przesyłką pocztą złr. 1. (2137-4-10)

Wodę tę utrzymuje na składzie:
M. Dworski w  K rakowie.

Konknrs.
W ydział powiatowy Brzeski ogłasza 

opróżnioną posadę na s e k r e t a r z a  
przy Radzie powiatowćj, z pensyą ro
czną 800 złr. i rozpisuje niniejszem 
konkurs do dnia Igo Listopada r. b.

Kandydat zgłaszający się o tę po
sadę potrzebuje władać doskonale i pi
sać zwięźle językiem polskim, być obe
znanym z administraćyą krajową, są
dową i ustawami autonomicznemi, i 
wykazać dostateczną praktykę urzę-

Podania zaopatrzone w należyte świa
dectwa, należy wnieść najdalćj do 1 
Listopada b. r. do Wydziału 
powiatowego. (2o43-2-2)
Z Wydziału powiatowego w Brzesku.

Prezes:
Władysław Dąmbski

Ogłoszenie.
Przy szkole ludowćj prywatnćj W 

S i e r s z y  są bezzwłocznie do objęcia 
dwie posady nauczycielskie:

1) Nauczyciela przewodniczącego, z 
płacą roczną złr. 30 0 , pomiesz
kaniem, opałem i światłem;

2) Nauczyciela pomocnika, z płacą 
roczną złr. 200 i również pomie
szkaniem bez kuchni, opałem i 
światłem.

Mający chęć ubiegania się o którą 
tych posad, zechce nadesłać najda

lćj do d. 31go P a ź d z i e r n i k a  r. b. 
podanie swoje, przyłączając świadectwa 
uzdolnienia, jakie posiada i skreślenie 
przebiegu życia swego, na ręce FrftH- 
Olszka Binczyckiego w K r z e s z o 
w i c a c h .  (2557-2-3)

Ogłoszenie licytacji.
W  Państwie Borynia, a  mianowicie: 

w Boryni, Butelce wyżnćj, Butelce nii- 
nćj, Butli, Bachowutem, Dołżkacb, 
Hryle, Huśnem. niżnem, Huśnem wyż- 
nem, Iln iku , Jabłonowie, Jaworowie, 
Krasnem, Krywem, Krzywce, Libocbo- 
rze, Mołdawsku, Mycie, Radyczu, Ry- 
kowie, Rosocbaczu, Suchym potoku, Wy- 
socku niżnem, Zadzielsku, i Zawadce, 

w Państwie Łomna, w szczególności: 
w Jabłonce niżnćj i wyżnćj, Turecz- 
kach niżnych i wyżnych, i w Szu- 
miaczu powiecie Turczańskim w Gali- 
cyi, wydzierżawione będą w drodze 0 - 
fert folwarki, młyny i propinacye poje
dynczo lub razem od Igo Maja 1876.

Warunki dzierżawne i wykaz obsza
ru pojedynczych przedmiotów dzierża
wnych, przejrzane być mogą w dyrekcji 
domen w Podbużu, u nadleśniczych pp. 
Kraus w Boryni i Mutejec w Łomnie, 
lub tćż u p. adwokata Dr. Witz w 
Samborze gdzie także formularze ofert 
bezpłatnie używane będą.

Oferty z dołączeniem 1 0 %  wadynm 
wniesione być mają najdalćj d o  MSgo 
Listopada b. r. do Dyrekcyi 
domen w Podbużu. (2559-2-3)

Oferty spóźnione lub w wadyum nie 
zaopatrzone nie będą uwzględnione.

Dyrekoya domen Podbni, Borynia, 
Łomna.

Dr. Medycyny i Chirurgii
Józef Doskowski

przeniósł swe mieszkanie na ulicę Bracką 
L. 158 do domn W. Gostl:owakiej (2609 2-3)

Pianino
paryskie, mało używane, palisandrowe —  
jewt do sprzedania. — Wiadomość
na Kazimierzu u Bożego Ciał:> na pierw
sze® piętrze (2608-3-3)

W Ę G L E
pruskie w całych i pół wagonach dostar
czają na zamówienia po najtańszych cenach 

Kurnatowski &  Co.
Kantor wymiany, w Rynku pod Nr. 11.

(2106-2-8)

Laut Originai-Briefen iłber (2518-4-1

5 0 0 0 H  rankę geheili
Brriihnitr Mrhrlft.

Dnrch die Ed. H n g e l ’eche Buchhandlung i: 
Wien, S tad t, Herrengasse Nr. 6, za beziehen 

Neue* Hel lay* tem 
fur k r a n k e  UDd g e s c h w a c h t e  M a n n e i 

NB. O h n e jede Arznei, reine Naturheilang 
Preis fl. 2, nut Post fi. 210.

Czcionkami Drukarni „CZASU". Odpowiedzialny Rządca Drukarni J ó z e f  Ł a k o ć i ń s k i


